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angajaţii  
gărzii de mediu,  
în grevă 
Salarii. angajaţii gărzii 
de mediu din toată ţara au intrat în 
grevă generală pe termen nelimitat, 
nemulţumirile comisarilor fiind 
legate de salariile mici, plafonate la 
nivelul din 2009. > pag. 04

08medicină 
optimism 
la maternitate, 
după cumpărare

O gălăţeancă a reclamat, anul 
trecut, faptul că una dintre fiicele 
ei nu este tratată corespunzător de 
către învăţătoare. Fata, pe atunci 
în vârstă de opt ani, era colegă 
de clasă cu sora ei, cu un an mai 
mică, la Şcoala Gimnazială Nr. 10, 
ambele având de suferit din cauza 
comportamentului învăţătoarei. 

Mama celor două ne-a povestit 
atunci că fata cea mare, Adelina, 
suferă de o formă de autism, ceea 
ce a determinat-o pe învăţătoare să 
o izoleze de restul clasei. Femeia a 
mai povestit că respectivul cadru 
didactic a făcut tot ce i-a stat în pu-
tinţă să o determine să-şi mute co-
piii din clasă. Ceea ce, de altfel, s-a 

şi întâmplat. În urma evenimen-
telor, părinţii Adelinei au sesizat 
Centrul European pentru Dreptu-
rile Copiilor cu Dizabilităţi, care a 
demarat o anchetă, finalizată cu 
decizia de sancţionare a învăţătoa-
rei şi a celor două directoare ale 
şcolii cu amenzi de câte 1.000 de 
lei. . t.m. > pag. 03

Cadre didactice amendate 
pentru discriminarea unui elev

05eveniment 
protestul gălăţenilor 
la adresa Guvernului 
a ajuns la 100 de zile

valuta BNR

€4,54  
 

$4,18  
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.05.2017

meteo

21˚  
 

mai mult senin

Zeci de gălăţeni, victime ale unui agent de credite  > Social/06

Escrocherie uriaşă
cu împrumuturi 
rapide

Cnva, în topul 
olimpiCilor 
gălăţeni 
Premii. 58 de elevi gălăţeni 
s-au întors de la concursurile şi 
olimpiadele naţionale cu premii şi 
menţiuni, o treime fiind obţinute de  
elevii de la Colegiul  naţional „vasile 
alecsandri“. > pag. 07

24observator 
Gălăţeanul Florin Ristei, 
cea mai bună voce 
masculină din ţară

astăzi
11 mai 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul nostRu de pe 
stRada ConstRuCtoRiloR

Ţiglina ii
Venim în

o femeie de 56 de ani din comuna Fundeni, fostă angajată a unei instituţii 
financiare nebancare, este artizana unei escrocherii de proporţii, prin care a 
făcut victime printre zeci de pensionari din patru localităţi. . m. costandache
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editorial
viaţa liberă 
Cel mai urât dintre gălăţeni

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

T
recut binişor de 
70 de ani, fostul 
anestezist şi actual 
deputat Nicolae 
Bacalbaşa pare să 

aibă simţul ridicolului total 
anesteziat. Iar dacă pentru 
publicul din restul ţării 
ieşirile pe care Bacalbaşa le-a 
avut marţi, în Parlament, au 
reprezentat un şoc, nu acelaşi 
lucru s-a întâmplat pentru o 
parte dintre gălăţeni. 

Mă refer la acele persoane, 
deloc puţine, care ştiau 
potenţialul de bufon sinistru 
al acestui personaj derizoriu, 

încă din vremea în care era un 
obscur anestezist la Spitalul 
Judeţean şi, mai apoi, preşedinte 
al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi.

Şi cum omul nu se schimbă, 
ci doar ni se dezvăluie, recentele 
inepţii scuipate de Bacalbaşa 
de la tribuna Parlamentului 
nu reprezintă semnul unei 
subite crize de delir, ci, pur şi 
simplu, faptul că, din postura 
în care votanţii săi i-au dat 
şansa să se afirme, invectivele 
sale de mojic au o mai mare 
vizibilitate. De fapt, aici rezidă 
tot fondul problemei. Faptul 
că Bacalbaşa a ajuns în mod 
democratic să reprezinte 
Galaţiul în cea mai importantă 
instituţie a ţării pune serioase 

Remus 
Basalic

semne de întrebare în dreptul 
electoratului său din judeţul 
Galaţi.

Scriitor cel mult mediocru, 
cu un simţ al umorului adesea 
morbid, Bacalbaşa promitea 
multe încă de pe vremea în 
care era purtător de cuvânt 
al Spitalului Judeţean. Dacă 
în faţa camerelor de filmat 
juca rolul bufonului simpatic, 
odată ce nu mai era în atenţia 
reflectoarelor, îşi arăta fără jenă 

maxime

“ 
Orice progres 
înseamnă război       
cu societatea  
GeoRGe BeRnaRd shaw

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
11.05.2017

Sf. Sfinţit Mc. Mochie;               u
Sf. Chiril şi Metodie,           
apostolii slavilor 

pe repede
înapoi 

I-a citit careva broşurile?

dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

Care ai lecturat din Bacalbaşa,  u
nene? Ha, e cu prostii textul, are 
întâmplări porno prin pagini? 
Dar poze explicite? Ar fi păcat să 
nu, mai ales la cât de „generos” 
este atunci când se manifestă în 
public. În public, deci şi în plenul 
Parlamentului, acolo unde i-a 
dedicat câteva semne delicate unei 
doamne. E vorba de Raluca Turcan, 
preşedintele interimar al PNL, 
adversarul formaţiunii politice din 
care face parte medicul nepermis 
de slobod la gură. Putea să fie şi 
femeia de serviciu sau angajata 
care îl serveşte la cantina Casei 
Poporului - te-ai descalificat pe veci, 
boss, zguduind sugestiv antebraţul. 
E harneală de autobază, iertat să-mi 
fie lexicul neşlefuit... Te-au zărit şi 
cei care te simpatizau de pe la Ştirile 

de la Ora 5, oameni din ţară cărora 
nu le venea să creadă că-ţi place 
scandalul, nu numai caterinca. 
Iar cât priveşte simţul umorului 
acestui artist emerit, mă rog, am 
mari rezerve: ar trebui să vină la 
pachet cu o ironie fină, chiar dacă o 
arunci şi arghezian, or, când, sanchi, 
poceşti numele doamnei Turcan 
făcând-o Gurgan sau Curcan, 
îmi vine să schimb canalul. E 
diferenţă între Taraf şi Mezzo, dragă 
Spiderman, aşa cum te-ai consacrat 
după întâlnirile din platoul lui Dan 
Negru. Ăsta nu e umor catifelat, 
ci băşcălie constipată care nici la 
coadă la service nu mai are căutare.

Fără să caut prea mult în  u
memorie (n-am nevoie de sprijin 
medicamentos), cred că gestul 
senatorului de Galaţi care a condus 
şi Consiliul Judeţean întrece orice 
derapaj post-decembrist din plenul 
Parlamentului României. Mai urât 

decât votul la două mâini, somnul 
în plină şedinţă, urmărirea de filme 
deocheate, diverse afirmaţii şi ce 
alte potlogării au mai comis aleşii 
neamului. Într-o ţară civilizată 
(România nu riscă să fie catalogată 
astfel, din nefericire), atitudinea 
unui demnitar de a umili în agora 
o femeie are urmări grave: demisia 
şi, eventual, amendă. Mai ales că 
Spiderman nu e la prima abatere, 
acum câţiva ani sugerându-i 
altei doamne, vicepreşedintele CJ 
Galaţi de atunci, Tania Bogdan, de 
formaţie cadru didactic, că nu e 
cazul să se impacienteze dacă nu va 
reuşi să termine fraza. Nu vă vom 
lăsa neterminată, i-a tăiat-o scurt 
Bacalbaşa, sancţionat ieri de PSD cu 
o suspendare de şase luni. Fâs! E ca 
şi cum l-ai obliga să vină la şcoală cu 
batista curată şi unghiile tăiate. Fix 
pix, ca să mă exprim eufemistic, nu 
precum personajul de poveşti triste. 

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! nu mai vine 
mama să mă scoată din 
dilemă! nici libelula nu 

mai apare! cred că primăvara 
are întârziere! cred că sărmana 
lepidopteră s-o fi săturat de hazul 
meu mioritic şi s-o fi dus cu 
altă primăvară, s-o fi dus unde 
nu sunt atâtea dileme, atâţia 
filozofi care aşteaptă doar să vină 
părinţii şi să-i scoată din orice 
încurcătură!... La urma urmei, 
ce dacă nu mai încap nici acolo, 
nici aici? şi ce dacă n-am să ies 
din această sfântă nebuloasă? 
ce dacă n-am să ajung la nici 
un liman? n-am decât să mă 
apuc de lăsat sau să mă las de 

apucat! n-am decât să mai aştept 
(încă) o dată naşterea cealaltă! 
mama-i de acord... am vorbit cu 
bunica, bunica a vorbit cu mă-
sa, mă-sa a vorbit cu stră/mă-
sa şi răs/mă-sa... eu nu trebuie 
să fac nimic! doar să aştept în 
ciufuta asta de dilemă, doar să-i 
fiu un fel de complice, să intru 
în cârdăşie cu dumneaei! nu mai 
merge cu lugu! lugu! asta nu 
umblă cu dulcegării, nu pune 
botul la sarailie, la baclavale! 
nu se spurcă la răspunsuri 
evazive, la eufemisme, la 
mofturi glaciale, la răceală 
comportamentală! fiindcă asta-i 
dilemă cu panouri termice, să 
nu răcească la metaforă şi la 
oximoron, să nu facă ţurţuri la 
sprâncene şi la năsuc! trebuie 

să fiu foarte atent cu ea, s-o 
accept aşa cum este, cum am 
intrat în ea... (că şi eu, să-i fiu în 
ton, mi-am pus panou termic 
la ceas, nu cumva să-i îngheţe 
limbile, nu cumva să înceapă să 
se învârtească înapoi, nu cumva 
să zică lumea de cultură şi de 
artă a dilemei că sunt retrograd, 
că sunt anacronic, neverosimil, 
pierdut printre gutui!)... Sigur 
că da! nu mai vine tata să mă 
scoată din încurcătură! cred 
că opincile au întârziere, ori 
s-au spart şi le pune petice, ori 
i s-au rupt obielele, ori e grea 
lopata, şi cazmaua, şi hârleţul, şi 
târnăcopul, şi geanta lui celebră 
cu acte de muncă şi răbdare şi 
sărăcie... ori e greu albastrul 
cel mai albastru din ochii lui 

scăldaţi la umbra nu-mă-uitării 
dintre două fire de grâu!... Sigur 
că da! nu mai vine nici unul 
dintre ei! o fi bine în viaţa aia 
veşnică, fără întristare, fără 
suspin?! oare cum or fi suportând 
atâta verdeaţă, când în viaţa 
asta au avut parte de tot felul de 
verde, că până şi lacrimile lor 
de bucurie ori de tristeţe erau 
verzi?!... (las-că văd eu! văd eu 
în ce fel de altă dilemă am să 
ajung!?)... Până atunci, sunt sau 
nu sunt?!... (murdar de flăcări, 
de pâine şi de apă, mă răzvrătesc 
şi declar război neputinţei, sper 
şi aştept libelula să vină şi să 
înceapă! să mă învingă şi să-mi 
spună de la obraz: eşti iarbă până 
unde a ostenit lumina!... Durează 
cam mult, nu?  .

tragedia 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci (V)

divina

adevărata faţă. Sunt proverbiale, 
în lumea medicală gălăţeană 
şi nu numai, conflictele pe 
care Bacalbaşa le întreţinea în 
spital, cu diverşi medici, direct 
sau prin intermediarii care din 
teamă sau din interes îi cântau 
în strună. Vendetele au fost 
continuate, la scară mai mare şi 
cu cerbicie, şi din postura de şef 
al CJ Galaţi.

Iar dacă Galaţiul a ajuns 
astăzi aşa cum îl vedem, acest 
lucru se întâmplă mai ales din 
cauza noastră, cei care am girat 
nenumăraţi bacalbaşi în funcţii 
cu putere de decizie .

nec plus ultra 
Mă duc la tine  

(contra/septic tangou)

Ion zIMbru  l

Mă duc la tine, doamnă Du,/ chiar dacă pleci şi nici nu-ţi pasă
că te aştept şi că ascult/ cum cad gutuile pe casă!
Mă duc la tine şi te-ntorc/ din toate drumurile tale,
să stai Acolo, când voi fi/ clopot Iubirii catedrale!
Mă duc la tine şi încerc/ în cerc Apropierea care
ţine departe trupul tău/ şi mintea mea devastatoare!
Mă duc la tine şi te rog/ pentr-un şotron şi pentr-o ţurcă,
pentr-un ascunselea frumos,/ într-un amurg şi-ntr-o amurgă!
Mă duc la tine-n contratimp/ şi-n contrapunct şi-n contrastare...
şi-n contra tot ce (ne)-a durut/ de la-Nviere la-Nălţare!
Mă duc la tine-oricum ar fi/ şi-orice s-ar face şi s-ar zice,
chiar dacă încă sunt Orfeu/ şi încă eşti Euridice!
Mă duc la tine să ascult/ cum cad gutuile pe casă...
mă duc la tine, doamnă Du,/ chiar dacă pleci şi nici nu-ţi pasă! 

Din colecţia „CELE mai frumOasE 
poezii rămase tablou”
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Coaliţia             
de guvernare 
ar putea 
renunţa la 
legea graţierii 
Declaraţie. La finalul 
Cexn al PSD, liderul partidului, liviu 
Dragnea, a sugerat că partidul pe 
care îl conduce ar putea renunţa la 
legea graţierii, ca urmare a discuţiilor 
din spaţiul public pe tema graţierii 
corupţilor. „Prioritatea noastră, a 
PSD, o reprezintă punerea în aplicare 
a Programului de guvernare, aşa 
cum a fost prezentat în campanie, 
nu graţierea faptelor de corupţie“, a 
afirmat Dragnea. Şeful PSD a spus că, 
din păcate, s-a plecat în elaborarea 
legii graţierii de la problemele din 
penitenciare şi de la condiţiile de 
detenţie din românia, iar acum „se 
încearcă“ să se rezolve alte probleme 
pe care le are sistemul de justiţie. 
„legea graţierii poate eventual rezolva 
o parte din efecte, dar nu cauze. În 
aceste condiţii, trebuie să ne gândim 
serios dacă această lege mai este 
oportună“, a explicat Dragnea.  . F.r.

Decizia Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării a fost atacată u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TraFic. astăzi, 11 mai, ra-
darele Poliţiei rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea Prutului şi pe 
bulevardul Marea unire. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor Tu-

dor Vladimirescu şi umbrăreşti, iar 
pe Dn 26, în localităţile Tămăoani şi 
oancea. Pe De 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Cudalbi.        
. M. constandache

Cadre didactice amendate 
pentru discriminarea unui elev
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În 2016, în luna martie, o 
gălăţeancă reclama faptul că 
una dintre fiicele ei nu este 
tratată corespunzător de 
învăţătoare. Fata, pe atunci în 
vârstă de opt ani, era colegă 
de clasă cu sora ei, cu un an 
mai mică, la Şcoala Gimnazială 
Nr. 10, ambele având de suferit 
din cauza comportamentului 
învăţătoarei.

Mama celor două ne-a povestit 
atunci că fata cea mare, Adelina, 
suferă de o formă de autism, ceea 
ce a determinat-o pe învăţătoare 
să o izoleze de restul clasei. Mai 
mult, femeia a povestit că respec-
tivul cadru didactic a făcut tot ce 
i-a stat în putinţă să îi determine 
să-şi mute copiii din clasă. Ceea 
ce, de altfel, s-a şi întâmplat.

Doar că părinţii Adelinei nu 

s-au mulţumit cu atât, ci au se-
sizat Centrul European pentru 
Drepturile Copiilor cu Dizabili-
tăţi (CEDCD). „Conducerea Şcolii  
Nr. 10 «Petre Ţuţea» din Galaţi, 
prin cele două directoare, a ră-
mas pasivă la aceste întâmplări 
semnalate de mama fetiţei. În 
urma evenimentelor, micuţa a 
suferit traume emoţionale seve-
re, iar părinţii au fost nevoiţi să 
o transfere la o şcoală mult mai 
departe de casă“, susţin cei de la 
Centrul European pentru Drep-
turile Copiilor cu Dizabilităţi.

 De aici a demarat o anchetă, 
care s-a finalizat abia acum, cu 
o decizie a Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discrimină-
rii. „Învăţătoarea şi cele două 
directoare au fost sancţionate cu 
amendă de 1.000 lei fiecare şi au 
fost obligate la publicarea hotărâ-
rii de sancţionare într-un ziar de  
circulaţie locală“, explică, într-un 
comunicat de presă, cei de la Cen-

trul European pentru Drepturile 
Copiilor cu Dizabilităţi.

Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării a con-
statat „lipsa de cooperare şi com-
portamentul pasiv manifestat de 
conducerea unităţii şcolare, care, 
prin efectele pe care le-a generat, 
a supus-o pe minoră la un trata-
ment injust. Colegiul director 
constată că nu a fost luată nicio 
măsură de către conducerea uni-
tăţii şcolare la problemele sem-
nalate de mama minorei. Învă-
ţătoarea fetiţei „a manifestat un 
comportament opoziţionist faţă 
de integrarea minorei în colec-
tiv, manifestat prin refuzul cola-
borării cu părinţii“, au arătat cei 
de la Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării.

„Nu comentez“
Directoarea unităţii de învă-

ţământ nu a dorit să comenteze 
acest aspect, susţinând doar că 

mama fetelor nu i-a adus la cunoş-
tinţă cele întâmplate. "Am învăţat 
să îmi asum greşelile subordona-
ţilor. Eu am aflat despre acest caz 
atunci când dumneavostră, jurna-
liştii, aţi venit aici pentru a afla ce 
se întâmplă. Până atunci, nu am 
ştiut nimic. În rest, nu vreau să 
comentez. Am trimis un rezumat, 
scris, la presa locală, aşa cum spu-
ne decizia“, ne-a spus Florentina 
Stoina, directoarea Şcolii Gimnazi-
ale Nr. 10. "Dat fiind faptul că astfel 
de fapte ne sunt relatate constant 
de către părinţii copiilor, vom con-
tinua să facem demersurile legale 
pentru sancţionarea agresorilor“, 
declară Mădălina Turza, preşedin-
te CEDCD.

 Decizia este o premieră pentru 
Galaţi, acesta fiind primul caz în 
care se dă o sancţiune pentru dis-
criminarea unui copil. Conform 
celor de la Inspectoratul Judeţean 
Şcolar Galaţi, decizia a fost deja 
contestată de cei amendaţi. .

Premieră la Galaţi  .  Decizie

anCa MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei publice 
de execuţie, temporar vacantă, de 
consilier, clasa I, grad superior, la 
compartiment Corp Control Pri-
mar. Candidaţii trebuie să aibă 
studii universitare de licenţă 

absolvite cu diplomă, respectiv, 
studii superioare de lungă dura-
tă, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, şi vechime în spe-
cialitatea studiilor de minimum 
nouă ani. Proba scrisă este pro-
gramată pe 18 mai şi va fi urmată 
de interviu. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Primăriei 
din strada Domnească nr. 38 sau 
la telefon 0236.307.713. .

Concurs pentru 
Corpul de control  
al primarului

www.viata-libera.ro
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„Feeria 
Cristalelor“ 
Vernisaj. mâine, 12 mai, 
de la ora 12,00, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ va avea 
loc vernisajul celei de a VII-a 
ediţii a Salonului expoziţional 
„Feeria Cristalelor“, manifestare 
care îşi propune să aducă în 
faţa publicului fascinanta lume 
a mineralelor. La manifestare 
vor expune colecţionari din 
Bucureşti, Baia Mare, Sângeorz-
Băi (Bistriţa-Năsăud) şi Galaţi. 
Timp de trei zile, în holul mare 
de la parterul muzeului, vor fi 
prezentate şi oferite spre vânzare 
diverse bijuterii, din pietre 
naturale, sidef, corali, perle sau 
chihlimbar, pietre semipreţioase, 
cristale, colecţii şi eşantioane de 
minerale, geme, fosile, produse 
ornamentale din piatră, obiecte 
decorative. În zona centrală a 
spaţiului expoziţional va putea 
fi admirată microexpoziţia 
„Minerale şi cristale“, care va 
rămâne deschisă până pe 28 
mai.  . i.s.

Câţi câini 
din padoc 
au plecat la 
casă nouă

Adopţii. În perioada 
2-5 mai, au fost adoptaţi din Pa-
docul Ecosal 11 căţeluşi. Patru 
dintre aceştia au fost luaţi de 
către persoane fizice şi şapte 
de către ONG-uri.  Adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! 

Acesta are carnet de sănătate, 
microcip, vaccinarea antirabică, 
este deparazitat şi sterilizat.  
Nu ai nevoie decât de o copie 
după C.I., copia unei facturi  
de utilităţi şi o dovadă de venit.  
. F.r. 

Angajaţii Gărzii de Mediu 
cer salarii mai mari
Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După greva de avertisment de la 
jumătatea lunii trecute, angajaţii 
Gărzii de Mediu din toată ţara 
au intrat în grevă generală pe 
termen nelimitat. Salariile mici, 
plafonate la acelaşi nivel din 
2009, în comparaţie cu atribuţiile 
din fişa postului, i-au făcut 
pe comisarii de mediu să-şi 
întrerupă activitatea.

Ziua de 10 mai a fost aleasă de 
angajaţii Gărzii de Mediu din toa-
tă ţara pentru intrarea în grevă 
generală, pe termen nelimitat, pe 
fondul inechităţii salariale care 
există în domeniul protecţiei me-
diului. „Avem aceleaşi salarii ca 
în 2009, singura mărire aplicată 
fiind cea de 10 la sută, de care 
au beneficiat toţi bugetarii. Un 

comisar debutant primeşte sala-
riul minim pe economie, iar unul 
care are experienţă de 25-30 de 
ani ia 2.200 lei, net. Nu sunt sala-
rii decente, raportate la atribuţi-
ile pe care le avem“, ne-a explicat 
Marian Mocanu, comisarul şef al 
Gărzii de Mediu Galaţi.

Garda Forestieră,  
mărul discordiei

Ca şi în cazul grevei de aver-
tisment, motivele exprimate 
de comisari privind intrarea în 
grevă generală converg în jurul 
discrepanţelor care există între 
salariile lor şi cele ale angajaţi-
lor Gărzii Forestiere. „Deşi sunt 
înfiinţaţi, ca instituţie, abia din 
2015, au salarii duble faţă de noi. 
Iar atribuţiile lor sunt limitate 
doar la mediul silvic, în timp ce 
noi avem, printre celelalte atribu-
ţii, şi pe cele specifice lor. Suntem 

prinşi în noua lege a salarizării, 
dar mărirea ar urma să vină abia 
din 2022. Până atunci, ce facem? 

Spre exemplu, anul viitor, în 2018, 
vom primi 5 procente la salariu. 
La un salariu de 1.000 de lei, în-
seamnă 50 de lei“, ne-a mai spus 
cms. şef Marian Mocanu.

proiectele pe fonduri 
europene, afectate

Până când Guvernul va lua act 
de doleanţele angajaţilor Gărzii 
de Mediu şi le va mări salariile, 
comisarii sunt decişi să nu aibă 
deloc activitate, ceea ce înseamnă 
că şi multe dintre proiectele pe 
fonduri europene vor fi afectate. 
"Sperăm ca autorităţile care pot 
decide în privinţa noastră să se 
mişte repede. Odată cu întreru-
perea activităţii noastre, blocăm 
şi banii care ar trebui să vină pe 
fonduri europene. Fără avizele 
de la noi, beneficiarii nu mai pot 
depune documentaţia completă“, 
a conchis Marian Mocanu. .

’ 
Suntem prinşi în noua 
lege a salarizării, 
dar mărirea ar urma 
să vină abia din 
2022. Până atunci,            
ce facem? 
MAriAn MocAnu 
cms şef Garda de Mediu Galaţi

Protest Pe termen nelimitat  .  Grevă

TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii din cadrul Compar-
timentului Sprijin Operativ al 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, pe timpul desfă-
şurării unei acţiuni specifice pe 
linia combaterii traficului ilicit 
cu ţigări, au descoperit, într-o 

piaţă din municipiul Galaţi, două 
autoturisme marca Renault La-
guna, respectiv, Renault, conduse 
de două persoane cu dublă cetă-
ţenie, română şi moldovenească, 
despre care existau informaţii că 
au preocupări în sfera contraban-
dei cu ţigări. "Pentru efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
celor două autoturisme, colegii 

noştri au procedat la conducerea 
acestora şi a conducătorilor auto 
la sediul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. În 
urma controlului efectuat, poli-
ţiştii de frontieră au avut surpri-
za să găsească, ascunse în pom-
pele de servo-frână ale maşinilor, 
2.100 de ţigarete (105 pachete), de 
diferite mărci, de provenienţă Re-

publica Moldova“, ne-a declarat 
Ion Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Ţigările, în valoare totală de 
1.260 de lei, au fost ridicate în 
vederea confiscării, iar pe nume-
le celor două persoane poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă. .

Ţigări ascunse  
în pompele de servo-frână a două maşini

  u foto Marius Prisacariu
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ConCurs 
internaţional 
de icoană 
Premii. muzeul istoriei, 
culturii şi Spiritualităţii creştine 
de la dunărea de Jos va fi, astăzi, 
de la ora 12.00, gazda concursului 
internaţional de icoană „culorile 
- lumina Sufletului“, ediţia a ii-a. 
competiţia este, de fapt, un proiect 
european iniţiat de Seminarul 

teologic Galaţi şi se adresează 
elevilor de la seminarele teologice 
şi liceele de artă. În concurs s-au 
înscris 230 de lucrări, atât din ţară, 
cât şi din diaspora, de la parohii din 
italia sau Spania. după decernarea 
premiilor, cei prezenţi vor putea să 
admire expoziţia de icoane, din care 
fac parte şi lucrări aparţinând unor 
absolvenţi ai Seminarului teologic 
şi ai liceului de artă „dimitrie 
cuclin“. expoziţia poate fi vizitată 
doar până mâine.  . A.M.Ş.

Viorel Ilişoi a lansat, la Galaţi, 
„Cele mai frumoase reportaje“
Remus BasalIC 
remus@viata-libera.ro

Casa Serfioti de pe strada 
Domnească a găzduit, vineri 
seară, un eveniment cultural 
special. Viorel Ilişoi, unul dintre 
cei mai apreciaţi jurnalişti de 
reportaj din România, şi-a lansat 
cartea „Cele mai frumoase 
reportaje“.

Volumul grupează unele din-
tre reportajele publicate de autor, 
de-a lungul vremii, în mai multe 
ziare centrale şi în unele publica-
ţii locale, printre care şi în cotidi-
anul ”Viaţa liberă”. Publicul gălă-
ţean venit la întâlnirea cu Viorel 
Ilişoi a avut parte de o atmosferă 
destinsă, creată atât de autor, cât 

şi de cei doi prezentatori, scriito-
rii Victor Cilincă şi Andrei Velea. 
Au fost citite fragmente din vo-
lum, iar autorul a vorbit despre 
trăirile de un umor nebun sau, 
din contră, de un tragism insu-
portabil pe care le-a resimţit în 
timpul documentării respecti-
velor reportaje, s-a vorbit despre 
tehnica reportajului, precum şi 
despre linia fină de demarcație 
dintre această specie jurnalistică 
şi literatură. Remarcând expresi-
vitatea textelor lui Viorel Ilişoi, 
Andrei Velea a fost de părere că 
tocmai metaforele prezente în 
aceste reportaje le vor face să ră-
mână în timp. Pentru Victor Ci-
lincă, reportajele lui Ilişoi sunt 
”mai mult decât presă şi nu mai 
puţin decât literatură”.

reportaje rescrise
Autorul ”Celor mai frumoa-

se reportaje” nu s-a limitat doar 
să ia texte deja publicate şi să le 
pună în volum. ”Fiecare reportaj 
pe care l-am selectat pentru carte 
este rescris pe alocuri şi se bucu-
ră de noi pasaje. În momentul în 

care publici un text într-un ziar, 
eşti obligat să te supui anumitor 
reguli ce ţin, în primul rând, de 
dimensiunile materialului res-
pectiv. În carte, nu am mai avut 
astfel de limitări, iar textele au 
putut fi scrise aşa cum am simțit 
eu. De aceea, cei care vor reciti un 
reportaj publicat acum în carte 
vor găsi lucruri noi faţă de vari-
anta precedentă”, a spus Viorel 
Ilişoi.

 În ”Cele mai frumoase repor-
taje”, cu siguranţă una dintre cele 
mai importante apariţii editoria-
le ale anului din România, publi-
cul gălăţean poate citi şi câteva 
texte documentate şi scrise în ju-
mătatea de an pe care Viorel Ilişoi 
a petrecut-o la Galaţi, la ”Viaţa 
liberă”. .

O altfel de pOveste a presei rOmâneşti  .  Cultură

FloRIn RăVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Chiar dacă în stradă nu mai 
sunt mii de oameni, ci doar câte 
20-30, protestul împotriva Gu-
vernului, pornit pe 31 ianuarie, 
a ajuns la 100 de zile. Iar oame-
nii care ies, seară de seară, în 

faţa Prefecturii, nu par dispuşi 
să renunţe, atâta timp cât „se-
curea corupţiei planează asupra 
ţării“. „Pe noi ne manipulează 
conştiinţa. Vom continua să ie-
şim în stradă, până când acest 
guvern corupt va pleca, iar ţara 
va fi curată. Nu putem renunţa, 
pentru că asta ar însemna că ei 

au învins“, ne-a spus Maria Elena 
Dumitrescu. Pentru că se cunosc 
foarte bine, protestatarii gălăţeni 
îşi fac de dinainte planurile, ast-
fel că seară de seară vin cu idei noi 
de pancarte şi cu steaguri cumpă-
rate din banii proprii. „Dacă ne 
plătea cineva, eram bogaţi acum. 
Celor care râd de noi nu le pot 

transmite decât să se trezească, 
pentru că şi ei sunt furaţi“, ne-a 
spus şi Sanda Hristudor, o altă 
protestatară.

Galaţiul este unul dintre cele 
cinci oraşe din ţară în care s-a pro-
testat continuu, din 31 ianuarie, 
alături de Bucureşti, Constanţa, 
Oradea şi Sibiu. .

Protestul gălăţenilor la adresa Guvernului 
a ajuns la 100 de zile

Cartea, publiCată 
la editura Gri, 
nu se găseşte în 
librării, Ci dOar 
pe site-ul www.
viorelilisoi.ro.

164.7207 O
gram aur

4.1564  U
franc elveţian

4.1876 O
dolar

4.5481 U
euro

Viorel Ilişoi este considerat unul dintre cei mai buni jurnalişti de reportaj din România  u
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Escrocherie uriaşă 
cu împrumuturi rapide

Mariana ConstandaChE 
mariana@viata-libera.ro

O femeie de 56 de ani din 
comuna Fundeni, fostă angajată 
a unei instituţii financiare 
nebancare, este artizana unei 
escrocherii de proporţii, prin 
care a făcut victime printre 
pensionarii din patru localităţi. 
Oamenii erau convinşi să ia 
credite rapide în numele lor, 
să îi dea banii angajatei, care 
se obliga mai apoi să le achite 
datoria.

Probleme personale grave, ne-
cazuri cu maşina şi alte necesi-
tăţi urgente şi costisitoare au fost 
motivele cu care Maria Carp, în 
vârstă de 56 de ani, angajată a 
unei instituţii financiare neban-
care, le-ar fi invocat cu succes, în 
ultimul an şi jumătate, pentru a-i 
convinge pe zeci de consăteni din 
Hanu Conachi, dar şi din celelal-
te sate componente ale comunei 
Fundeni să facă împrumuturi şi 
să îi dea ei banii. Pentru că oa-
menii o cunoşteau, cu unii fiind 
chiar în relaţii de rudenie, şi 
pentru că ştiau că în cei aproape 

zece ani de când lucra la firma 
de credite nu făcuse nimănui pro-
bleme, s-au lăsat convinşi, chiar 
dacă majoritatea erau pensionari, 
cu venituri mici sau chiar benefi-
ciari ai ajutoarelor sociale.

Stelian Stan, cumătru cu Maria 
Carp, a picat şi el în plasa împru-
muturilor în scop de binefacere. 
A luat 3.000 de lei, ca să o ajute, iar 
acum trebuie să plătească din bu-
zunar peste 300 de lei pe lună, în 
condiţiile în care este pensionar 
şi mai are deja un credit la bancă. 
"Ne-a zis că îi trebuie bani, că i-a 
luat poliţia actele de la maşină, că 
nu a plătit asigurarea şi rovinie-
ta şi să îi mai dau să îşi repare şi 
maşina, că nu are cu ce câştiga un 
ban. I-am făcut credit pe numele 
nevestei, a plătit o perioadă, dar 
de pe 4 mai a fost dată afară de 
la firmă şi acum nu mai plăteşte. 
Plătim noi creditele pentru ea. Cu 
tot cu dobândă, trebuie să dăm 
înapoi vreo 4.800 de lei. Acum, a 
zis că îşi vinde casa, dar casa nu e 
pe numele ei, nici maşina nu e pe 
numele ei“, susţine Stelian Stan.

Şi Neculina Lupu este într-o situ-
aţie similară, după ce a cedat în faţa 
rugăminţilor Mariei Carp şi a ac-

ceptat să ia un credit de 4.500  de lei, 
cu toate că are o pensie de numai 
520 de lei. "A venit la mine şi m-a 
rugat să fac un împrumut pentru 
ea, că are o nenorocire în familie şi 
s-o ajut. Eu nu am vrut prima dată 
să fac lucrul acesta, că ştiam despre 
ce e vorba. Am făcut, însă, până la 
urmă credit pentru 4.500 de lei. A 
plătit la zi, 100 de lei pe săptămână, 
ca să mă pomenesc într-o zi cu cine-
va de la firma de credite la poartă 
şi aşa am descoperit ce făcuse. De 
fiecare dată, îmi zicea să nu spun la 
nimeni, că o dă afară din serviciu. 
Acum eu trebuie să plătesc 400 de 
lei pe lună. Suma totală care trebu-
ie dată înapoi e de 9.000 de lei, din 
care ea a dat numai vreo 700 de lei“, 
spune femeia păgubită.

Deocamdată, nu s-a stabilit nu-
mărul real al celor care au picat în 
plasa fostei agente de credite, dar, 
conform spuselor oamenilor, nu-
mai în Hanu Conachi ar fi circa 60 
de persoane înşelate. Alte câteva 
zeci de binevoitori lăsaţi să achite 
creditele făcute în nume propriu 
pentru a o ajuta ar mai fi la Fun-
deni, Nămoloasa şi Lungoci.

Maria Carp recunoaşte că a fă-
cut împrumuturile şi că, în pre-

zent, nu le mai achită, dar promi-
te că va acoperi pagubele până la 
ultimul bănuţ. Mai mult, susţine 
că a făcut totul ca să îşi protejeze 
locul de muncă, prin asigurarea 
plafonului de contracte. "Nu i-am 
înşelat, eu m-am dus la oameni 
şi i-am rugat, pentru că am ajuns 
într-o situaţie critică, soţul m-a 
părăsit de vreo trei ani, am rămas 
cu nişte datorii. Am să le plătesc 
toate datoriile. Nu am forţat pe 
nimeni, nu am semnat în locul 
nimănui. Pot să spun că am gre-
şit, nu este legal, dar nevoia m-a 
împins. Eu am o vârstă şi nu mă 
mai primea nimeni, dacă nu îmi 
făceam bine treaba. O să vând 
casa şi o să dau banii înapoi“, a 
susţinut, ieri, Maria Carp.

Până să facă rost de bani să 
achite datoria, femeia ar putea fi 
nevoită să dea explicaţii la Poliţie, 
pentru că o parte dintre păgubiţi, 
speriaţi că aceasta va dispărea 
înainte de achitarea datoriilor, 
au făcut deja reclamaţii. "În urma 
sesizărilor primite, s-a deschis un 
dosar penal pentru săvârşirea in-
fracţiunii de înşelăciune“, a con-
firmat Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

Zeci de gălăţeni, victime ale unui agent de credite  .  Înşelăciune

O parte a persoanelor convinse         u
să facă credite  foto: Marius Prisacariu

Peşte    
şi ţigări, 
vândute 
ilegal

comerţ. Cinci persoane au 
probleme cu legea pentru că au 
vândut mărfuri fără acte, în piaţa de pe 
Calea Prutului. Este vorba despre trei 
femei şi un bărbat, cu vârste între 52 şi 
67 de ani, care ofereau spre vânzare 
aproape 16 kilograme de peşte proas-

păt, fără documente legale. A mai fost 
identificată şi o tânără de 25 de ani, 
care avea 13 pachete de ţigări netim-
brate. Marfa a fost confiscată, poliţiştii 
aplicând două amenzi şi deschizând 
un dosar penal pentru contrabandă cu 
peşte. . m. constandache

„ariPi            
dE PovEstE“ 
poposeşte 
la tg. Bujor 
Atelier. mâine, 
12 mai, la Biblioteca 
orăşenească „Grigore 
Hagiu“ din târgu Bujor, se 
va desfăşura „Atelierul de 
lectură şi construit poveşti“, 
în cadrul proiectului „pe 
aripi de poveste“, câştigat 
de Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“ şi cofinanţat 
de Administraţia Fondului 
Cultural Naţional. Vor dialoga 
şi construi poveşti împreună 
cu cei mici scriitorii gălăţeni 
Vera Crăciun şi Victor Cilincă. 
Atelierul, desfăşurat între 16 
ianuarie - 15 noiembrie, se 
adresează sutelor de copii 
cu vârste între 7 şi 14 ani din 
opt comune gălăţene şi din 
oraşele târgu Bujor, tecuci 
şi Galaţi, unde scriitorii de 
carte pentru copii vor fi 
„biblioteca vie“ - „un concept 
internaţional care îşi propune 
să atragă atenţia asupra 
diversităţii în toate formele 
ei, să stimuleze dialogul între 
oameni şi să promoveze 
respectul pentru drepturile 
omului şi demnitatea umană. 
Urmează, pe 26 mai, 
tecuciul.  
proiectul doreşte şi „să 
faciliteze accesul la cultură 
al copiilor din mediul rural 
gălăţean, să promoveze 
literatura pentru copii şi 
să încurajeze lectura de 
plăcere“.  . ioan Pavel

Stelian Stan şi alţi câţiva datornici  u
păcăliţi  foto: Marius Prisacariu

Casa din vânzarea căreia Maria Carp promite  u
să acopere datoriile  foto: Marius Prisacariu
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catedra 
Colegiul „Cuza“ vrea să fie Şcoală-ambasador 
a Parlamentului European

Biroul de Informare al Parla-
mentului European în România 
a lansat, pe 9 februarie 2017, pro-
iectul-pilot „Şcoli-ambasador ale 
Parlamentului European în Româ-
nia”, un proiect care se adresează 
elevilor din ciclul liceal de toate ti-
purile. La lansare au participat pro-
fesori din 25 de şcoli printre care 
şi Colegiul Naţional ”Al. I. Cuza”.  
Pentru implementarea proiectu-

lui au fost selectați 15 ambasadori 
juniori din rândul elevilor şi cinci 
ambasadori seniori din rândul ca-
drelor didactice. Ambasadorii ju-
niori au trecut printr-o perioadă 
de formare în care au învăţat mo-
dul de  funcţionare a Parlamentu-
lui European, valorile şi principiile 
promovate de Uniunea Europeană. 
Activităţile nu au vizat doar elevii 
colegiului, ci întreaga comunitate 

locală. Au fost organizate mai mul-
te acţiuni care au implicat elevii 
altor şcoli gălăţene, s-au împărţit 
pliante în oraş şi s-au desfăşurat 
evenimente în parteneriat cu Cen-
trul Europe Direct Galați, Palatul 
Copiilor, Facultatea de Istorie, Fi-
losofie şi Teologie, Casa Corpului 
Didactic. Preocupările elevilor co-
legiului pentru evoluţia oraşului 
în sensul transformării lui într-un 

oraș cu adevărat european au fost 
evidenţiate în cadrul unei întâl-
niri cu primarul Ionuţ Pucheanu. 
O ultimă etapă a proiectului o 
constituie evaluarea activităţilor 
desfăşurate, în urma căreia uni-
tăţile cu rezultate foarte bune vor 
primi titlul de „Şcoală-ambasador 
a Parlamentului European”.          
. Maria Isabela Miron, profesoară  
 Colegiul „Al. I. Cuza“

universitate

ConCurs 
PEntru ElEvi,  
la FaCultatEa 
dE inginEriE 
tehnIC. Facul ta tea de 
inginerie din cadrul universităţii 
„dunărea de Jos” din galaţi 
organizează, în ziua de 12 mai 
2017, ediţia a vi-a a Concursului 
tehnic „Mihai Honorius 
teodorescu“. Concursul se 
adresează elevilor care studiază 
la liceele tehnice, profil tehnic, 
clasele a Xi-a şi a Xii-a, domeniile 
mecanic, electric, electrotehnic, 
electromecanic, electronică, 
automatizări, telecomunicaţii, din 
judeţele galaţi, Brăila, tulcea, 
Buzău şi vrancea.     Elevilor 
câştigători li se vor acorda diplome 
şi premii în bani şi obiecte, din 
partea sponsorilor concursului. 
Elevii care obţin premii sau 
menţiuni beneficiază de scutire la 
plata taxei de înscriere la concursul 
de admitere la toate specializările 
Facultăţii de inginerie din galaţi. . 
R.A.P.

ŞCoală dE vară 
la FaCultatEa 
dE drEPt 
RefugIaţI. Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice organizează o nouă ediţie 
a şcolii de vară pe tema drepturilor 
omului, dreptului internaţional 
umanitar, dreptul refugiaţilor 
şi a relaţiilor internaţionale.     
Evenimentul va avea loc în perioada 
27 iunie – 1 iulie 2017 şi are ca 
parteneri institutul transfrontalier 
de Studii internaţionale și Justiţie 
Penală din cadrul universităţii 
„dunărea de Jos” din galaţi şi 
reprezentanţa în românia a 
Înaltului Comisariat onu pentru 
refugiaţi (unHCr). Evenimentul 
este deschis studenţilor din ciclul 
de licenţă şi master, specializările 
drept, administraţie publică şi relaţii 
internaţionale, respectiv angajaţilor/
voluntarilor unor organizaţii sau 
instituţii de profil. . R.A.P.

CNVA-ul, în topul 
olimpicilor gălăţeni

RoxANA ARteNe PeNCiu  
roxana@viata-libera.ro

58 de elevi gălăţeni s-au întors 
de la concursurile şi olimpiadele 
naţionale cu premii şi menţiuni, 
aproximativ o treime dintre ele 
fiind obţinute, ca în fiecare an, 
de  elevii de la  colegiul  Naţional 
„Vasile alecsandri“.

Cum premiile I, II şi III se acor-
dă doar elevilor clasaţi pe primele 
trei locuri, doar 31 dintre repre-
zentanţii judeţului nostru au re-
uşit să câştige astfel de distincţii 
- 11 premii I, opt premii II şi 12 
premii III, aproximativ la fel ca 
şi anul trecut când Galaţiul avea 
30 de diplome. Restul de 27 sunt 
menţiuni.

18 distincţii au fost aduse de 
elevii de la Colegiul Naţional „Va-
sile Alecsandri“ (CNVA). Aceştia 
sunt campioni şi la numărul de 
premii I, II şi III, şapte dintre cele 
31 de diplome de acest gen fiind 

primite de olimpicii de la CNVA.
Pe locul al doilea în topul pre-

mianţilor, la distanţă destul de 
mare de CNVA, se află Liceul de 
Arte „D. Cuclin”, cu 10 distincţii, 
dintre care două sunt diplome 
de premiul I, trei de premiul II şi 
două de premiul III.

Pe locul al treilea se află Se-
minarul Teologic „Sf.  Andrei“ cu 
cinci distincţii. Elevii de aici s-au 
întors cu un premiu II, un premiu 
III şi trei menţiuni.

Pe poziţiile următoare în cla-
sament sunt Colegiul Naţional 
„C. Negri” cu patru distincţii (un 
premiu I, un premiu II, un pre-
miu III şi o menţiune), Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“, cu  trei premii I şi Co-
legiul de Agricultură din Tecuci 
cu două premii şi o menţiune. 
Câte două diplome cu premii 
sau menţiuni au fost câştigate de 
olimpicii de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”, Colegiul Economic 
„V. Madgearu“ şi Colegiul Naţio-

nal „C. Hogaş“ din Tecuci. Câte 
un premiu au primit Liceul Teh-
nologic din Bereşti, Liceul Tehno-
logic „Elena Caragiani“ Tecuci, 
Liceul din Pechea „C. Conachi“ 
şi Liceul Tehnologic din Corod 
(care a obţinut o diplomă de pre-
miul I la Agricultură şi creşterea 
animalelor).

Dintre gimnazii, anul acesta 
cele mai multe diplome la com-
petiţii naţionale au fost câştigate 
de Şcoala Nr. 12 „Miron Costin“, 
cu trei distincţii - două menţiuni 
la română şi neogreacă şi un pre-
miu I la  limba şi  literatura ro-
mână. În premieră, în topul uni-
tăţilor gimnaziale cu rezultate la 
olimpiade intră şi o şcoală  din 
mediul rural, cea de la Valea Mă-
rului, care a  adus Galaţiului un 
premiu III la Olimpiada Naţională 
de Educaţie Tehnologică, dar şi o 
medalie de bronz la Matematică. 
Şcoala Nr. 43 se laudă cu o diplo-
mă de premiu al III-lea la Olimpi-
ada naţională de neogreacă.

Cu 18 premii şi menţiuni din 58 . PALMAReS

cNVa a obţinut anul acesta şapte premii, din totalul celor 31 obţinute de elevii gălăţeni u

Patru nominalizări 
pentru Gala 
Profesorului 
Bologna

RecunoaşteRe. 
Patru cadre didactice universitare 
au fost nominalizate anul acesta de 
către studenţii gălăţeni pentru a par-
ticipa la gala Profesorului  Bologna: 
alina ganea, Petrica Crângan 
Paţilea, Elena Felicia Beznea şi doina 

georgeta androniu. Cea de-a X-a 
ediţie a galei Profesorului Bologna 
va avea loc la București, Palatul 
Cotroceni, în data de 19 mai 2017. 
Evenimentul este organizat anual de 
asociaţia naţională a organizaţiilor 
Studenţeşti din românia. . R.A.P.

Anul acesta avem cinci elevi 
gălăţeni calificaţi în loturile re-
strânse sau lărgite care vor repre-
zenta România la  fazele  inter-
naţionale ale concursurilor. Iulia 
Armencea de la CNCN s-a calificat 
la Internaţionala de geografie, în 
timp ce Dorian Gabriel Muntea-
nu, de la Colegiul  Naţional „C. Ho-
gaş“ Tecuci, va merge la Chimie. 
Cristiana Murgoci de la CNVA a 
fost selectată pentru Balcaniada 
juniorilor la Matematică, în timp 
ce colega ei mai mare, Alexandra 
Rogojină, a fost selectată pentru 
internaţionala de Lectură, la fel 
ca şi mezina de la Şcoala Nr. 12, 
Ana Teodora Grigore. .
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Optimism la „Buna Vestire”, 
după cumpărarea  
de către Primărie
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
este proprietara terenului şi a 
imobilelor în care funcţionează 
Spitalul clinic de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire”. 
Tranzacţia între Primărie şi 
Fundaţia „caritatea“, fostul 
proprietar, a fost făcută pe data 
de 3 mai a.c. după achiziţia 
de peste un milion de euro, 
conducerea maternităţii „Buna 
Vestire“ este optimistă în privinţa 
viitorului.

„Noi, angajaţii unităţii, sun-
tem fericiţi că maternitatea nu 
mai este chiriaşă în aceste clădiri. 
Au fost perioade de iarnă când am 
fost ameninţaţi că vom fi daţi afa-
ră, din cauza unor întârzieri la 
plata chiriei. Vă imaginaţi cum ar 
fi fost să trebuiască să muţi un în-
treg spital pe timp de iarnă. A fost 
un stres permanent. Primăria fi-
ind acum proprietară, ne putem 
gândi şi la proiecte de investiţii, 
de ce nu cu fonduri europene, pe 
care nu le puteam pune în prac-
tică din postura de chiriaşi“, a 
precizat dr. Anamaria Hărăbor, 
managerul Maternităţii. 

Primăria Galaţi a plătit pentru 
teren şi imobile suma de aproxi-
mativ 1.100.000 de euro, deşi ne-
gocierile au început de la suma 
de 1.600.000 de euro. „Din suma 
iniţială, s-a ajuns la scăderea 
contravalorii chiriei pentru pe-
rioada anilor 2013-2015, în total, 
300.000 de euro. Înainte de cum-

părare, chiria lunară era de 8.500 
de euro pe lună“, a explicat Paula 
Damian, directorul economic al 
unităţii.

Spre exemplu, Maternitatea 
şi-a atras unele critici, de-a lungul 
timpului, din cauza aspectului 
exterior al clădirilor. „Fiind chiri-
aşi, nu am putut face nicio lucrare 
de anvergură, cu atât mai puţin 
la exterior, ci doar mici cârpeli. 
Acum, întrezărim luminiţa de la 
capătul tunelului. Spre exemplu, 
deşi centrala termică este nouă, 
instalaţia termică este veche de 
patru decenii“, a afirmat şi Cristi-

an Savastre, şeful echipei de mun-
citori de la „Buna Vestire“. 

Dacă aspectul exterior al clă-
dirilor nu este tocmai de invidi-
at, lucrurile stau cu totul altfel 
în interior. Multe dintre saloanele 
unităţii sanitare au fost renovate, 
în ultimii ani, căpătând un aspect 
modern şi primitor. De aseme-
nea, tot cu bani de la Consiliul 
Local sau din fonduri proprii, a 
fost cumpărată şi o parte din apa-
ratura medicală necesară. Mater-
nitatea „de pe Chicuş“ dispune de 
105 paturi. Anual, în jur de 1.200 
de copii se nasc aici. .

După ani De incertituDini şi ameninţări  .  Maternitate

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Şcoala Gimnazială Specială 
„Emil Gârleanu” din Galaţi cu 
structura Şcoala Profesională 
Specială „P. P. Neveanu” din Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
parea, pe perioadă nedetermina-
tă, a funcţiei de infirmieră. Can-
didaţii trebuie să îndeplinească o 

serie de condiţii generale care pot 
fi consultate în detaliu pe site-ul 
posturi.gov.ro, rubrica "Posturi 
după judeţ“, secţiunea "Galaţi“. 
Depunerea dosarelor se va face 
până pe 19 mai, la ora 15,00. Pe 
26 mai, la ora 10,00, este progra-
mată proba scrisă, iar în aceeaşi 
zi, de la ora 12,00, proba practică. 
Pe 31 mai, la ora 10,00, va avea loc 
interviul de angajare. .

Şcoala Specială 
„emil Gârleanu” 
angajează infirmieră

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna mai, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop. . r.B.

Zeci de 
Gălăţeni au 
donaT sânGe 
PenTru ColeGa 
noasTră 
MulţuMiri. Zeci de 
gălăţeni au răspuns apelului umanitar 
făcut zilele trecute de „Viaţa liberă“, 
în vederea donării de sânge pentru 
ajutarea unei colege bolnave de 
leucemie. Ca urmare a anunţului făcut 
în ziar şi pe site-ul www.viata-libera.ro, 
la începutul săptămânii, câteva zeci de 
persoane au mers, marţi şi miercuri, 
la Centrul de Transfuzii Galaţi, pentru 
a dona sânge. dorim să le mulţumim 
tuturor celor care i s-au alăturat astfel 
colegei noastre, în lupta neîncetată pe 
care aceasta o duce cu boala. „Marţi, 
au fost peste 90 de persoane venite 
pentru a dona. Miercuri, numărul 
celor prezentaţi a depăşit 100. Multe 
dintre aceste persoane au venit ca 
urmare a apelului făcut în presă. ne 
bucurăm de interesul pe care gălăţenii 
îl manifestă astfel pentru ajutorarea 
semenilor aflaţi în suferinţă şi sperăm 
ca numărul mare de donatori să se 
menţină şi în perioada următoare“, 
a precizat Carmen stoichicescu, 
directoarea Centrului de Transfuzii 
Galaţi.Vă reamintim că elena arghir, 
colega noastră, are nevoie urgentă 
de transfuzie de masă trombocitară, 
preparat obţinut din sângele 
donatorilor cu grupa a2, rh pozitiv.  
.r.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

publicitate

www.viata-libera.ro

’ 
În ceea ce priveşte 
aparatura medicală, 
cel mai urgent avem 
nevoie de o masă de 
operaţie, în valoare 
de aproximativ 
25.000 de euro 
DR. anamaRia HăRăBOR 
managerul Maternităţii  
„Buna Vestire“

În jur de 1.200 de copii vin pe lume  u
anual la „Buna Vestire“   
foto Marius Prisacariu 
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

mai mulţi gălăţeni au semnalat, 
în ultimele săptămâni, apariţia 
căpuşelor în parcurile şi locurile 
de agrement din judeţul Galaţi. 
muşcătura de căpuşă este 
periculoasă şi, netratată, poate fi 
chiar fatală. din cauza alternării 
vreme ploioasă-vreme caldă, 
vegetaţia s-a dezvoltat foarte 
mult, astfel încât probabilitatea 
de a fi mușcaţi de căpuşe creşte. 
În aceste condiţii, direcţia de 
Sănătate Publică (dSP) Galaţi 
revine cu o serie de informaţii 
despre acest subiect.

Căpuşa poate fi periculoasă 
deoarece este purtătoare de ar-
bovirusuri şi de agenţi patogeni 

ai bolii Lyme. Transmişi la om, 
agenţii patogeni cu pricina pot 
cauza foarte uşor această afecţi-
une. „Boala se desfăşoară în dife-
rite etape, care sunt fiecare carac-
terizate de simptome specifice (în 
primă fază eritem al pielii, stare 
de slăbiciune, dureri de picioare 
şi de mâini, inflamarea glandelor 
limfatice sau simptome de gripă; 
în faza a doua pareze parţiale, 
poliartrită, pericardită şi nevrite, 
precum şi tulburări ale ritmului 
cardiac şi, în ultima fază, modifi-
cări ale creierului asemănătoare 
celor ce acompaniază boli pre-
cum sifilisul sau scleroza multi-
plă“, se arată într-un material al 
DSP Galaţi.

 În cazul în care, după o muş-
cătură de căpuşă, se observă una 
sau mai multe simptome din cele 

descrise anterior, trebuie mers 
neapărat la medic, în cel mai 
scurt timp posibil.

Măsuri de protecţie
Purtaţi pantofi sau ghete în-

chise, cămăşi cu mânecă lungă şi 
pantaloni lungi. Băgaţi-vă panta-
lonii în ghete pentru a împiedica 
urcarea pe picioare a căpuşelor. 
Purtaţi haine de culori deschise 
şi textură mai deasă pentru a 
putea vedea uşor căpuşele. Dacă 
aveţi părul lung, ţineţi-l strâns 
sau acoperit cu o şapcă sau un 
batic. Când sunteţi în aer liber, nu 
vă aşezaţi pe pământ. Inspectaţi 
corpul cu atenţie: căpuşele se pot 
fixa oriunde fără a provoca dis-
confort la ataşare sau în timpul 
hrănirii. În cazul în care aţi fost 
muşcaţi de căpuşă, prezentaţi-vă 
la medicul de familie sau la came-
ra de gardă a unui spital apropiat 
pentru a fi extras corpul acesteia 
în condiţii sigure. .

Purtătoare a virusului care Provoacă boala lyme  .  AtenţionAre

agenda medicală

Doar în Primele 
Două zile ale lunii 
mai, 19 gălăţeni 
muşcaţi De 
căPuşe au ajuns 
la sPitalul De 
boli infecţioase 
galaţi

cum te 
protejezi 
împotriva 
muşcăturilor 
de căpuşe

DSP Galaţi 
anGajează 
chimist 
debutant 
Anunţ. direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea unui post 
vacant de chimist debutant, post 
disponibil în cadrul laboratorului 
de diagnostic şi investigare în 
sănătate publică - chimie sanitară 
şi toxicologie. Pe pagina de internet 
a DSP Galaţi, la rubrica „informaţii 
importante“ (în partea dreaptă 
de jos a paginii - n.r.), sunt afişate 
toate informaţiile cu privire la 
dosarul de concurs, precum şi la 
condiţiile generale pentru angajare.
Înscrierile pentru concurs se fac 
la sediul DSP Galaţi, până la data 
de 12 mai. Sediul DSP Galaţi este 
situat pe strada Brăilei, numărul 
177, la parterul Spitalului Clinic 
judeţean de Urgenţă Galaţi. Relaţii 
suplimentare pot fi obţinute şi la 
numărul de telefon 0236/463704.  
. r.B.
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Minorii care încalcă prevederile 
legale nu riscă doar dosare penale, 
ci şi amenzi. Astfel, în cursul anu-
lui 2016, poliţiştii locali au aplicat, 
pentru diverse abateri şi încălcări 
ale legislaţiei în vigoare, 226 de 
sancţiuni contravenţionale, în va-

loare de 14.565 de lei. La acestea se 
adaugă şi un număr important de 
avertismente.

 Conform prevederilor Legii nr. 
61/1991, cele mai multe amenzi, 35, 
au fost date pentru tulburarea li-
niştii şi ordinii publice. Tot la acest 
act normativ au mai fost aplicate 
sancţiuni pentru: consum de bău-
turi alcoolice în locuri publice (34), 

săvârşirea în public de fapte obsce-
ne (20), refuzul de a da informaţii 
privind stabilirea identităţii (9), pro-
vocarea sau participarea efectivă la 
scandal (4) etc.

 Tot în 2016, pentru aruncat hâr-
tii, resturi de ţigări, coji de semin-
ţe şi ambalaje pe domeniul public, 
au primit amenzi 64 de persoane. 
Sancţionaţi au mai fost cei care au 

împrăştiat gunoiul din recipientele 
de colectare (25), dar şi persoanele 
care au murdărit mobilierul urban, 
zidurile, aparatele de joacă etc.

 De menţionat că, în 2016, au 
fost date sancţiuni şi minorilor 
care au încălcat prevederile Legii 
nr. 349/2002 (legea anti-fumat). Este 
vorba de 24 de avertismente şi trei 
sancţiuni. . 

Peste 200 de minori, amendaţi de poliţiştii locali

Cu mâna în 
buzunarul 
altuia  
şi pumnul 
în gură
Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Furturile şi violenţele sunt 
„specialităţile“ infractorilor 
minori din judeţul Galaţi, 
raportul fiind favorabil celor 
din mediul urban. Peste 80 de 
adolescenţi care şi-au testat 
abilităţile infracţionale în cursul 
anului trecut au fost puşi sub 
urmărire penală, o condamnare 
însemnând, pentru mulţi dintre 
ei, un precedent serios în 
viitoarele cariere infracţionale.

Orice meserie se fură, nu se 
învaţă, la fel şi delincvenţa se 
deprinde de la vârste fragede, 
puşti de la cei de câţiva anişori 
la adolescenţi în prajul majoratu-
lui trecând cu uşurinţă graniţa 
ilegalităţilor. Păşirea pe tărâmul 
infractorilor este determinată de 
diverşi factori, majoritatea legaţi 
de condiţiile socio-economice 
prezente în Galaţi, la fel ca şi în 
alte zone sărace ale ţării. Ca do-
vadă, aşa cum arată statisticile, 
minorii se orientează spre fără-
delegi prin care să îşi procure 
bunuri, pentru asta făcând apel 
fie la şiretenie, fie, în mai puţine 
cazuri, la violenţă.

390 de situaţii care au creio-
nat dosare penale avându-i ca 
protagonişti pe gălăţenii minori 
cu porniri infracţionale s-au con-
turat în judeţul nostru în ultimii 
doi ani, cifrele fiind în scădere, de 

la 231 în 2015, la 159 în 2016. Să-
răcia, pofta pentru bunul altuia, 
modelele copiate de la părinţi cu 
antecedente penale sau de la pri-
eteni ori teribilismul i-au împins 
pe 126 de adolescenţi cu vârste 
de peste 14 ani la păcate penale 
în cursul anului trecut, cu o ma-
joritate covârşitoare, de 106, în 
mediul urban. 82 dintre aceştia 
au fost puşi sub urmărire penală, 
riscând la modul cel mai serios 
condamnări care să îi trimită în 
penitenciarele pentru minori sau 
în centrele de reeducare.

Copiii din oraşe  
sunt mai răi

O arată, din nou, statisticile 
care îi califică drept mai pericu-

’ 
În clasamentul 
infracţiunilor au 
predominat furturile, 
în număr de 83, cu 
65 în mediul urban 
şi 18 în mediul rural 
ag. Crina dragu 
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

Minorii, la şcoala delincvenţei  .  InfraCţIunI

Când 
răspund 
copiii penal

Lege. Minorii care săvârşesc 
infracţiuni înainte de împlinirea 
vârstei de 14 ani nu răspund penal, 
conform Codului penal, dar după 
ce trec de pragul acestei vârste, ei 
pot da socoteală. Între 14 şi 16 ani, 
copiii răspund penal, dar numai cu 

condiţia să fi avut discernământ. 
Peste vârsta de 16 ani, mino-
rii răspund în orice condiţii, cu 
specificaţia că limitele pedepselor 
aplicate pentru faptele de care se 
fac vinovaţi sunt reduse la jumătate.  
. M. Constandache

98 de dispariţii 
au fost 
înregistrate, 
în cursul 
anului trecut, 
la nivelul 
judeţului 
galaţi, 60 fiind 
raportate 
de centrele 
de ocrotire. 
protagoniştii 
sunt tineri 
în căutarea 
libertăţii sau a 
oportunităţilor 
de "a o duce 
bine"

loşi şi mai predispuşi la rele pe 
tinerii din mediul urban. E drept, 
numărul copiilor şi tinerilor de la 
sate este mai mic, de unde şi ra-
portul ar putea să le fie, din punct 
de vedere numeric, defavorabil. Şi 
totuşi, diferenţele sunt prea mari 
ca să nu reiasă destul de clar ide-
ea că pornirile infracţionale au 
izvoare mai bogate la oraş, unde 
şi ispitele sunt pe măsură.

 "În 2016, în clasamentul in-
fracţiunilor comise de minori au 
predominat furturile, în număr 
de 83, cu 65 în mediul urban şi 18 
în mediul rural, lovirile sau alte 
violenţe, în număr de 32, cu 21 
în mediul urban şi 11 în mediul 
rural, şi tâlhăriile, în număr de 
18, 16 fiind înregistrate în oraşe 
şi două în mediul rural. Urmează 
11 fapte de distrugere, dintre care 
11 au fost comise în mediul urban 
şi patru în mediul rural“, punc-

tează ag. Crina Dragu, purtător 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Sustragerea de bunuri, bătăile 
sau distrugerile nu sunt singure-
le manifestări delincvente ale mi-
norilor gălăţeni, un alt fenomen 
făcându-şi simţită prezenţa în 
rândul tinerilor care nu au atins 
pragul majoratului: dispariţiile. 
98 de astfel de cazuri au fost în-
registrate numai în cursul anului 
trecut la nivelul judeţului Galaţi, 
60 fiind raportate de centrele de 
ocrotire. Protagoniştii, susţin po-
liţiştii, sunt tineri care au frec-
vent astfel de porniri în căutarea 
libertăţii sau a oportunităţilor 
mai mult sau mai puţin legale de 
"a o duce bine“. Alte 38 de cazuri 
de dispariţie au fost plecări volun-
tare de la domiciliu, ca efect de 
cele mai multe ori a problemelor 
şcolare sau a neînţelegerilor cu 
părinţii. .
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Copiii, 
responsabilitatea 
părinţilor

Lege. Familia are rolul 
principal în creşterea şi educarea 
copilului, principiu prevăzut şi de 
art. 5 al. 2 din Legea nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului: „Răspunde-
rea pentru creşterea şi asigurarea 

dezvoltării copilului revine în pri-
mul rând părinţilor, aceştia având 
obligaţia de a-şi exercita dreptu-
rile şi de a-şi îndeplini obligaţiile 
faţă de copil ţinând seama cu 
prioritate de interesul superior al 
acestuia“.  . T. M.

Familia, esenţială 
pentru prevenirea 
delincvenţei juvenile

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În momentul în care sunt 
sesizaţi de către organele de an-
chetă, specialiştii de la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului efectuează o 
anchetă socială, evaluează psiho-
logic copilul şi părinţii şi, în func-
ţie de rezultate, propun, de la caz 
la caz, instituirea unei măsuri 

de protecţie specială. „Deşi legea 
prevede în mod expres faptul că 
„părinţii copilului care săvârşeş-
te fapte penale şi nu răspunde 
penal au obligaţia de a paricipa 
la şedinţele de consiliere“, mul-
ţi dintre aceştia nu au resursele 
financiare necesare deplasărilor 
sau refuză colaborarea cu institu-
ţia noastră. Lipsa serviciilor rezi-
denţiale specializate, precum şi 
a unui personal specializat pe 

recuperarea şi reabilitarea copi-
lului cu comportament deviant, 
are drept consecinţă îngreuna-
rea procesului de reinserţie soci-
ală“, ne-a declarat Ciprian Groza, 
directorul adjunct al DGASPC 
Galaţi.

 Specialiştii susţin că aceşti co-
pii pot fi recuperaţi dacă ajung să 
recupereze carenţele educaţiona-
le. „Am avut un caz, cu doi fraţi, 
de 15 şi 17 ani, care au intrat în 

atenţia instituţiei noastre după 
ce au săvârşit mai multe furturi. 
Cei doi fraţi proveneau dintr-o 
familie dezorganizată, în care se 
consuma frecvent alcool, fiind 
lăsaţi nesupravegheaţi, flămânzi 
şi neîngrijiţi. Au fost daţi în pla-
sament, iar acum merg la şcoală 
şi beneficiază de condiţii bune 
de creştere, reuşindu-se evitarea 
marginalizării lor“, a adăugat Ci-
prian Groza. .

Specialiştii recomandă consilierea  
pentru reabilitare

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Delincvenţa juvenilă este 
interpretată de psihologi ca fiind 
o importantă problemă socială, 
strâns legată de modul în care 
îşi gestionează comunitatea 
resursele, de procesele de 
educaţie şi de socializare, dar şi 
de modul în care funcţionează 
diversele structuri şi instituţii 
sociale.

În momentul în care minorii 
săvârşesc fapte penale şi ajung pe 
mâna anchetatorilor, este sesiza-
tă şi Direcţia Generală de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilu-
lui (DGASPC), care oferă sprijin 
psihologic atât pentru copii, cât 
şi pentru părinţi.

„Aparent, numărul minorilor 
delincvenţi a scăzut anul trecut. 
În anul 2016, în evidenţa Direc-
ţiei Generale de Asistenţă Soci-
ală şi Protecţia Copilului Galaţi 
au fost înregistrate 44 de cazuri 
de copii care au comis fapte pe-
nale, dar care nu răspundeau pe-
nal, faţă de 83 de înregistrate în 
anul 2015. Din cei 44 de minori 
aflaţi în evidenţă, 36 sunt băieţi, 
iar opt sunt fete (34 de copii au 
vârste cuprinse între şapte şi 13 
ani, iar zece au vârste de peste 
14 ani). Majoritatea, 65 la sută, 
provin din mediul rural, iar 35 
la sută din mediul urban. Tre-
buie menţionat că doar doi copii 
din cei 44 provin din sistemul 
de protecţie socială, restul fiind 
din familii“, ne-a explicat Cipri-
an Groza, directorul adjunct al 
DGASPC Galaţi.

Furturile, în topul 
infracţiunilor

Conform celor de la DGASPC, 
faptele penale săvârşite de minori 
se împart astfel: 16 furturi, opt 
furturi calificate, şapte infracţi-
uni de lovire şi alte violenţe, trei 
cazuri de violare de sediu pro-
fesional, trei de distrugere, câte 
două cazuri de tâlhărie calificată 
şi profanare de cadavre sau mor-
minte, un caz de corupere sexu-
ală a minorilor şi un caz de ame-
ninţare cu acte de violenţă.

„În realitate, numărul copiilor 
care comit fapte de natură penală 
este mult mai mare, iar creşterea 
delincvenţei juvenile se explică şi 
prin scăderea influenţei instanţe-
lor de control social şi, implicit, 
a exigenţei opiniei publice în ra-
port cu încălcarea legilor“, a adă-
ugat Ciprian Groza.

 Din păcate, nu toţi mino-
rii care săvârşesc fapte penale 
ajung în atenţia psihologilor de 
la DGASPC pentru a primi ajutor 
de specialitate. Din cazurile cu 
care s-au confruntat, însă, speci-
aliştii au ajuns la concluzia că la 
nivel social, în special, în mediul 
urban, se manifestă o anumită 
pasivitate faţă de încălcarea legii, 
ceea ce înlesneşte recidivele.

este nevoie  
de supravegherea  
părinţilor

„Controlul social nu mai ope-
rează eficient la nivelul şcolii şi 
familiei, deoarece el nu se mai 
bazează pe frică şi corecţie. În 
unele cazuri, minorii au ajuns 
să comită infracţiuni şi alte fap-
te antisociale din insuficientă 

sau totală lipsă de preocupare şi 
supraveghere din partea părin-
ţilor pentru cunoaşterea com-
portamentului, a preocupărilor, 
a anturajului şi a mentalităţii 
copiilor lor. De asemenea, o altă 
cauză care favorizează apariţia 
comportamentului deviant la 
unele categorii de minori este 
creşterea şi educarea acestora în 
cadrul unor familii dezorganiza-
te sau al celor doar aparent orga-
nizate, la acestea adăugându-se 
şi creşterea şi educarea copiilor 
de către alte persoane în cazul 
părinţilor plecaţi să muncească 
în străinătate, ceea ce reduce 

timpul necesar care trebuie alo-
cat educaţiei copiilor în familie“, 
ne-a explicat psihologul Ana Ma-
ria Gherman.

 Mai mult, specialiştii susţin 
că stabilitatea legăturilor fami-
liale este esenţială pentru preve-
nirea şi combaterea delincvenţei 
juvenile. „Familiile disfuncţiona-
le care trec prin crize - consum 
de alcool, consum de droguri, 
posibilităţi financiare scăzute, 
violenţă domestică etc. - creează 
mediul propice pentru manifes-
tarea deviaţiilor de tip compor-
tamental“, a conchis Ana Maria 
Gherman. .

NimeNi Nu se Naşte iNfractor  .  Problemă

În mediul urban, se manifestă o anumită pasivitate   u
faţă de încălcarea legii

’ 
În realitate, numărul 
copiilor care comit 
fapte de natură 
penală este mult mai 
mare, iar creşterea 
delincvenţei juvenile 
se explică şi prin 
scăderea influenţei 
instanţelor de control 
social şi, implicit, 
a exigenţei opiniei 
publice în raport cu 
încălcarea legilor 
Ciprian Groza 
director adjunct DGASPC GalaţiAr
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CSU Danubius, 
grupă accesibilă 
la baraj
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal CSU 
Danubius şi-a aflat adversarele 
din turneul de baraj pentru 
menţinere/promovare în Liga 
Naţională, în urma tragerii la 
sorţi care a avut loc, ieri, la 
sediul federaţiei.

Formaţia gălăţeană, care a ter-
minat pe locul 11 în Liga Naţiona-
lă, va juca în Grupa  a II-a, alături 
de CS Minaur Baia Mare, ocupan-
ta locului 2 din Seria B a eşalonu-
lui secund, şi HM Buzău, ocupan-
ta locului 3 din Seria A.

Astfel, s-a evitat o formaţie 
care teoretic ar fi putut da o repli-
că puternică, Dinamo Bucureşti, 
echipă care şi-a făcut un lot valo-
ros, prin transferuri notabile în 
acest sezon, şi a terminat pe pozi-

ţia a doua în Seria A, promovarea 
directă fiind pierdută la diferenţa 
de golaveraj din meciurile directe 
cu Rapid.

În cealaltă grupă vor juca CSM 
Unirea Slobozia - locul 12 în Liga 
Naţională, Dinamo şi Mureşul 
Tg. Mureş (locul 3 în Seria B, liga 
secundă).

Turneul de baraj se va juca în-
tr-un oraş neutru, la Sf. Gheorghe 
(Covasna), în perioada 24-27 mai. 
În prima zi se vor întâlni echipe-
le din eşalonul al doilea, iar CSU 
Danubius va juca pe 25 mai cu 
Minaur şi pe 26 mai cu HM Bu-
zău. Câştigătoarea fiecărei grupe 
va avea asigurată prezenţa în edi-
ţia următoare a Ligii Naţionale. 
Pe 27 mai, teoretic ar trebui să 
se joace meciurile de clasament 
pentru locurile 3-4, respectiv, 
5-6, asta pentru a exista o ierar-
hie care să fie luată în calcul în 
caz că vor exista retrageri dintre 
formaţiile de Liga Naţională. To-
tuşi, nu este exclus ca, la solicita-

rea participantelor la baraj, să se 
renunţe la jocurile de clasament 
şi departajarea să se facă la gola-
veraj, pentru a se evita costurile 
pentru încă o zi de şedere la Sf. 
Gheorghe.

Juniorii de la CS Şcolar, 
calificare la turneul final

Altfel, echipa de juniori III 
de la CS Şcolar Galaţi a câştigat 
turneul semifinal 2 din Campio-
natul Naţional şi a obţinut astfel 
calificarea la turneul final.

Meciurile, disputate la Plo-
peni, au fost abordate cu multă 
circumspecţie, întrucât nu se 
ştiau prea multe lucruri despre 
potenţialul adversarelor, dar la 
faţa locului s-a demonstrat supe-
rioritatea gălăţenilor, care au câş-
tigat toate cele trei dispute: 28-27 
cu Academia Baia Mare, după ce 
echipa gălăţeană a avut un avans 
confortabil, 38-26 cu Top Arena 
Topoloveni şi 28-18 cu LPS Piatra 
Neamţ.

La turneul final, programat în 
perioada 31 mai - 4 iunie, vor juca 
opt formaţii, împărţite iniţial în 
două grupe. Juniorii de la CSŞ Ga-
laţi vor juca într-o serie cu Ştiinţa 
Municipal Bacău, Dinamo Braşov 
şi CSU Suceava.

Antrenorul Costel Coman, 
care la turneul de la Plopeni a fost 
ajutat de Relu Druţu, a avut la dis-
poziţie următorul lot de jucători: 
Robert Enuţă, Andrei Angheluţă, 
Cătălin Halapciuc - Alexandru 
Bucşe, Andrei Dobrotă, Andrei 
Axente, Rareş Costea, Alin Cos-
tache, Cristian Moloman, Ionuţ 
Andrei, Bogdan Zaharia, Iulian 
Chertif, Sebastian Angheliu, 
Alexandru Dumitriade, Cristian 
Ioniţă, Andrei Moldoveanu şi An-
drei Şchiopu. .

Tragere la sorţi favorabilă  .  Handbal

din sportul 
gălăţean

lUPTE. Fostul campion na-
ţional de juniori Constantin Neagu 
(Centrul de Antrenament Târgu Bu-
jor) şi-a încheiat stagiul „bucureş-
tean”. Absolvind un Colegiu Tehnic 
Militar în Bucureşti, acesta este 
acum angajat la o unitate militară 
din Galaţi, iar în paralel continuă 
şi luptele libere, pregătindu-se cu 
antrenorii Dumitru Buleandră şi 
Octavian Berbeci. Primul concurs 
la care va lua startul, sperând într-o 
nouă promovare la lotul naţional, 
este „Cupa României” din luna 
iunie, concurs la care va fi prezentă 
şi Cătălina Axente. Gălăţeanca se 
antreneaza în cantonamentul loturi-
lor reprezentative din Bucureşti, dar 
nu a fost selecţionată pentru nicio 
competiţie oficială în acest an. An-
trenorii ei, dar şi cei de la lot speră 
că evoluţia acesteia la „Cupă” îi va 
relansa şi traseul internaţional. .

Handbal. Gălăţean-
ca Elena Dache a fost una dintre 
marcatoarele echipei CSM Bucureşti 
în victoria (scor 26-20) cu Buduc-
nost, pentru locul al treilea în Final 
Four - Liga Campionilor la handbal. 
Elena Dache a fost descoperită de 
profesorul Manuel Ivan şi a început 
să joace handbal la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, unde a fost pregătită de 
profesoara Maria Lupu. În 2014, a fost 
transferată de CSU Danubius Galaţi, 
care avea obiectiv promovarea în Liga 
Naţională, iar în anul următor a ajuns la 
echipa a doua a CSM Bucureşti. .

Luptătorul 
Constantin 
Neagu revine 
în arenă 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

United     
s-a calificat 
în finală

FUTSal. Echipa de futsal Uni-
ted Galaţi a reuşit, aseară, să obţină 
calificarea în finala Ligii I. În al treilea 
meci, ultimul, al semifinalei cu Infor-
matica Timişoara, formaţia gălăţeană 
s-a impus cu scorul de 2-1 (1-1). 
Echipa timişoreană câştigase prima 

partidă pe teren propriu, iar United 
a întors scorul la general în favoarea 
sa în cele două partide de la Galaţi, 
disputate marţi (3-2) şi miercuri. În 
finala campionatului, United va întâlni 
echipa Autobergamo Deva. . M. 
Căpăţînă

Handbalistele de la CSU Danubius.  u foto Sonia Baciu

CsU DanUbiUs, 
MinaUr baia Mare 
şi HM bUzăU sUnT 
eCHipele Din grUpa 
2 a TUrneUlUi De 
baraj penTrU 
răMânere/
proMovare în liga 
naţională
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Campioni 
naţionali şi 
selecţionaţi 
pentru 
„Mondiale“
Sonia BaCiU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Dansatorii gălăţeni de la Fantezia 
şi-au reconfirmat valoarea la 
Campionatul Naţional de „10 
Dansuri“, care s-a desfăşurat 
la Braşov, prin câştigarea a trei 
titluri naţionale.

Clubul gălăţean de dans spor-
tiv Fantezia a fost prezent în com-
petiţie cu patru perechi şi a cuce-
rit trei titluri de campioni, prin 

Rareş Vădană - Tea Neculae (cate-
goria de vârstă 12-13 ani), Cosmin 
Lupoaie - Maria Radu (14-15 ani) 
şi Mihai Paraschiv (adulţi), care a 
făcut pereche cu Anne Bezusen-
co, de la Şcoala de dans "Mihai 
Petre“ Bucureşti. În semifinală a 
ajuns şi perechea Bogdan Barbu - 
Diana Ţarălungă (16-18 ani), care 
a terminat concursul pe locul 
10. Totodată, perechile Lupoaie - 
Radu şi Paraschiv - Bezusenco au 
fost selecţionate în lotul naţional 
pentru Campionatul Mondial.

Marian Adam, preşedintele 
Clubului Fantezia, s-a declarat 
foarte mulţumit de rezultatele 
obţinute de perechile aflate în 
concurs. "A fost o competiţie 
foarte grea, iar sportivii noştri 
au arătat multă concentrare. Pen-
tru Mihai, acesta a fost debutul 
în concursurile interne alături 
de Anne, un debut frumos, care 
le-a adus şi primul titlu împre-
ună. Totodată, este remarcabilă 
selecţionarea, în premieră, a 
perechii Lupoaie - Radu la lotul 

naţional“, a declarat Adam. În 
paralel, s-au desfăşurat Campio-
natul Naţional Under 21 şi "Cupa 
Braşov“ la Standard şi Latino. La 
"Naţionale“, Galaţiul a fost re-
prezentat de o singură pereche, 
Victor Holban - Andrada Dumi-
tru (Acanta), care a terminat pe 
locul 9. În "Cupa Braşov“, cea mai 
bună evoluţie a avut-o perechea 
Mădălin Chiriac (Beija Flor) - Katy 
Mahulea (Acanta), care a încheiat 
pe locul 3 la Open Basic Standard 
(16-35 ani). .

sUCCese gălăţene la Dans sporTiv  .  ValoarE

publicitate

Campionii naţionali la juniori u
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Nicolae Bacalbaşa a fost 
suspendat din PSD
CoriNa DoBre 
corina@viata-libera.ro

Deputatul Nicolae Bacalbaşa a 
fost suspendat din PSD, pentru 
şase luni, după ce parlamentarul 
de Galaţi a avut, marţi, un limbaj 
vulgar şi a făcut, chiar de la 
Tribuna Parlamentului, o serie 
de gesturi obscene, care au 
scandalizat atât opinia publică, 
cât şi pe colegii săi din Legislativ.

În şedinţa plenului reunit, 
deputatul gălăţean a spus despre 
Raluca Turcan că face fractură 
"dacă mai dă cu labele“, afirma-
ţia sa fiind urmată de gesturi 
obscene. PSD-istul a făcut de-
claraţii suburbane şi la adresa 
unui deputat de Vaslui, Corneliu 
Bichineţ. "Colegul meu de la Vas-
lui... tot Vasluiul... violuri şi dis-

cursuri bune în Parlament oferă 
Vasluiul! Eu sunt fracţiunea care 
nu-şi ţine gura din Parlamentul 
român. S-au făcut eforturi dis-
perate ca Parlamentul să devină 
o structură minoră, decredibili-
zată, înspăimântată şi care să-şi 
ţină gura. Eu, unul, nu o să mă las 
speriat de ameninţările distilate 
ale doamnei Gurgan, Curcan, îmi 
scapă, mă scuzaţi, sunt bătrân“, a 
spus Bacalbaşa de la tribună, în 
timp ce din sală se auzeau huidu-
ieli, conform Digi 24.

Deputatul PMP Corneliu Bichi-
neţ a solicitat drept la replică în 
urma afirmaţiilor lui Bacalbaşa, 
spunându-i acestuia: "Aţi trecut 
de multe ori, stimate domnule 
scriitor, prin judeţul Vaslui şi nu 
v-a stricat nimeni rozeta“.

Parlamentarii USR au taxat 
gesturile celor doi şi au părăsit 

plenul reunit, în semn de protest 
faţă de "nivelul suburban la care 
a ajuns Parlamentul“.

La scurt timp după incident, li-
derul PSD, Liviu Dragnea, a decla-

rat: "Nu este prima dată, l-am ru-
gat personal. Este un om pe care îl 
respect pentru tot ceea ce a făcut 
şi pentru ce face, dar l-am rugat 
personal să nu mai aibă astfel de 
ieşiri, pentru că acolo nu suntem 
pe persoană fizică. Când am făcut 
listele, am făcut listele unui par-
tid care a câştigat alegerile cu un 
scor foarte mare, beneficiind de 
încrederea tuturor. N-am câştigat 
alegerile pe astfel de manifestări 
şi n-am câştigat alegerile pe baza 
unuia sau altuia“, a spus, marţi, 
preşedintele PSD, care a adăugat 
că "nu e plăcut“ şi că se vor discu-
ta sancţiunile pe care le va suferi 
Nicolae Bacalbaşa. "Nu este prima 
dată şi nu e în regulă, am primit 
foarte multe telefoane din ţară. 
De ce trebuie să dăm noi tot felul 
de astfel de ocazii?“, a precizat 
liderul social-democraţilor. .

’ 
L-am rugat personal 
să nu mai aibă astfel 
de ieşiri, pentru că 
acolo nu suntem     
pe persoană fizică 
Liviu DragNea 
preşedintele PSD

După limbajul suburban şi gesturile obscene  .  Decizie

FLoriN răvDaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacian Cioloş şi-a lansat plat-
forma România 100 şi îi cheamă 
pe românii dornici de schimbare 
să se înscrie în ceea ce ar putea fi 
un nou partid.

 "Pentru a schimba România 
este nevoie de o implicare cetăţe-

nească activă, masivă, de par-
ticiparea cu resurse şi voinţă 
a cât mai multor oameni care 
împărtăşesc aceleaşi principii 
şi care contribuie împreună la 
valorile şi bunăstarea comu-
nităţii. Credinţa mea este că 
schimbarea începe cu fiecare 
dintre noi. Începe cu puterea, 
coeziunea şi energia echipelor. 

Ca societate, sunt sigur că am 
depăşit etapa încolonării în spa-
tele unui lider care să fie urmat 
necondiţionat“, a anunţat Daci-
an Cioloş.

 Fostul premier a adăugat că 
a primit în ultimele luni "mii 
de mesaje“ în care i se cerea să 
se implice activ în viaţa publică 
şi politică din România. .

Dacian Cioloş a lansat platforma 
România 100

Şerban Nicolae 
şi-a pierdut 
funcţiile           
din Senat 

Schimbare. Senato-
rul PSD Şerban Nicolae a rămas 
fără ambele funcţii din Senatul 
României. Astfel, el va fi înlocuit 
la conducerea comisiei juridice 
de către fostul ministru al Justiţiei 
Robert Cazanciuc, în timp ce şefia 

grupului PSD din Senat va fi pre-
luată de Mihai Fifor. Decizia a fost 
luată în CExN al PSD, ca urmare 
a amendamentelor depuse de 
Şerban Nicolae la legea graţierii, 
dar şi pentru replicile date liderului 
PSD, Liviu Dragnea.  . F.r. 

DEPutAtuL 
„MitRALiERă“ 
RiSCă 
îNChiSoAREA 
acuzat. Deputatul 
„mitralieră“, aşa cum a fost numit 
de presă social-democratul Cătălin 
Rădulescu, riscă până la cinci ani 
de închisoare, după ce Parchetul 
General l-a pus sub acuzare pentru 
declaraţiile din urmă cu două luni, 
când ameninţa că ar fi în stare să 
folosească din nou arma din dotare, 
un AK-47. în urma percheziţiilor 
făcute la domiciliul său, au fost 
descoperite şi arme care nu ar fi 
fost deţinute legal de parlamentar. 
. F.r.

MiNiStRuL 
MEDiuLui   
SPERă                 
LA o Nouă GRiLă 
DE SALARizARE 
Grevă.		ministrul 
Mediului, Graţiela Gavrilescu, 
susţine că protestele angajaţilor 
Gărzii Naţionale de Mediu sunt 
îndreptăţite, deoarece salariile 
sunt extrem de mici, dar speră că 
problema va fi rezolvată prin noua 
lege a salarizării. Graţiela Gavrilescu 
a mai precizat că această grevă pe 
termen nelimitat a angajaţilor Gărzii 
de Mediu este posibil să dureze 
„până la finalizarea procesului noii 
legi a salarizării, până când vor 
vedea că sunt în plată nişte creşteri 
de salarii“. . F.r. Ar

hi
va

 „V
L
“



11 mai 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, ca-
pătul troleului. Preţ 57000 lei. Tel. 
0747656334 (206448)
• Vând garsonieră Micro 19. Telefon 
0752117712 (206783)

Vânzări   l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, et.3, 
Micro 19, bl.T4- Laminoriştilor, 700 
mil. neg. 0744179097 (206689)

Vânzări   l
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Doja, îmbunătăţit, cu balcon. 
45000e negociabil. 0746320768 
(206400)
• PF 2 camere Micro 19, parter, li-
ber, simplu, 85000 neg. 0747839571 
(206543)
• Vând apartament două came-
re, zona ICFrimu. 0745671463 
(206702)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, 
termopane, aC, mobilat, frigider, 
aragaz, hotă; ICFrimu, 49000 euro. 
0746962002 (206735)
• Vând apartament Nae Leonard, 2 
camere, parter+ balcon 20 mp cu 
autorizaţie, super îmbunătăţit. Tel. 
0744779363 (206828)
• 2 dec I.C. Frimu, etaj 4, termo-
pan, LIBer, 56 mp, 32.000 euro. 
0745526231 (206837)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, CT, 2 balc, 
47.000 euro. 0754267318 (206838)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, str. Portului, bl. Mălina, mo-
bilat- birouri, centrală, alarmă. 
65000E negociabil. 0723215151 
(205583)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând 3 dec., ICF, etaj 2, simplu, 
2 grupuri sanitare, 45500 euro. 
0749055169. (206817)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, TP, liber, 
38.000 euro. 0745526231 (206839)
• 3 camere aviatiei, etaj 2, termopan, 
izolat, 29.000 euro. 0754267318 
(206840)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, îmbunătăţit. 0745229306 
(206424)
• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 
mp. 96000e negociabil. 0745361207 
(206519)

• Proprietar vând apartament 4 
camere decomandate, etaj 2/4, 
Ţiglina 2, B-uri, renovat complet. 
Îmbunătărţiri: geamuri termopan 
cu tâmplărie Salamander şi rulo-
uri exterioare în aluminiu, gresie, 
faianţă, parchet, centrală termică, 
cada cu hidromasaj, 2 aparate aer 
condiţionat, mobilă bucătărie nouă, 
Decorama, cu electrocasnice in-
cluse, instalaţie sanitară, termică 
şi electrică nouă. Preţ 75000 euro 
negociabil. Telefon 0757831474 
(206596)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (206470)

Cumpărări   l
4-5 CaMere

• Cumpăr apartament 4 came-
re, parter, fără îmbunătăţiri, sau 
casă. Tel. 0740081761 (206707)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (205996)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
0748293961, 0756091167 (206097)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea; schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (206236)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206260)
• PF vând casă com. Şendreni, sat 
nou, la gata, 4 camere, living, baie, 
bucătărie mobilată, utilată complet, 
centrală lemne, gazeificare, pro-
prietate. 82000e negociabil. Tel. 
0754714448 (206343)
• Vând proprietate (casă+ teren 1250 
mp) în Galaţi. Telefon 0751359246 
sau 0721070716 (206354)
• Vând casă, teren Delta Dunării, 
sat Gorgova. Tel. 0745575995 
(206391)
• Casă nouă, la gata, Braniştea. 
0744297911 (206450)
• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă T. Vladimirescu- 1527 
mp, zonă centrală. Tel. 0745545076 
(206577)
• Vând casă str. Zefirului (zona 
Patinoar) urgent. Tel. 0772825667, 
0764032458 (206672)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă pozitie FB cu te-
ren la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)
• Constructie din caramida, in oras, 
65000e, 0749374726 (206804)
• Vând casă cu teren (870 mp) în 
zona aurel Vlaicu. Tel. 0745595185 
(206809)
• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)

• Vând casă str. Basarabiei 
cu gaze şi canalizată. Tel. 
0756723592 (206832)

SChimburi  l
 IMoBILIare

• Schimb ap. 2 camere semi cu 
3 camere similar. exclus agenţii. 
0771336369 (206703)

ÎnChirieri Cereri  l
 aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• Închiriez o cameră, cartier Fileşti. 
Tel. 0743506972 (206635)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099, 0725945942 (206201)
• Închiriez una cameră (dintr-un 
apartament cu 2 camere), pe termen 
lung. Tel. 0771635182 (206589)
• Cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr.28. Tel. 0756870572 (206625)
• PF am de închiriat ap. 3 came-
re, str. Siderurgiştilor Vest, utilat. 
Telefon 0751593885 (206669)
• Închiriez apartament 3 came-
re ICFrimu, etaj 3, mobilat, uti-
lat, centrală, aer condiţionat. Tel. 
0753627237 (206681)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (206844)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII CoMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comerci-
al Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• afacere la cheie. Închiriez restau-
rant Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(206223)

• Str. Domnească 20, bl.e, par-
ter, ap.20- Banca Naţională. 
0742509418 (206582)
• Spaţiu comercial str. Traian, cu vad 
comercial, amenajat. 0757028525 
(206592)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (206643)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Tel. 0749424253 (206687)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(206781)

• PF închiriez sp. comercial, 
str. roşiori 27, bl.B1 (Trei Star). 
0746807254 (206806)

Vânzări   l
TereNurI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)
• ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni, liber. 0745361207 
(206080)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, uti-
lităţi. 0762321440 (206125)
• Vând teren 745 mp, Micro 17, 85 
e/mp. 0746551187 (206478)
• Teren 1100 mp, Potcoava, conve-
nabil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(206525)
• 1040 mp cu casă locuibilă, str. 8 
Martie. 0742502502 (206550)
• 500 mp str. Tecuci, cu casă, intabu-
lare făcută. 0742502502 (206551)
• Vând 60 hectare teren arabil. 
Telefon 0756382555 (206711)

Cumpărări   l
TereNurI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren pentru grădină, 
ieftin, în Galaţi sau împrejurimi, 
500-3000 mp. Telefon 0754038080 
(206736)

Vânzări   l
SPaŢII CoMerCIaLe

• Cabinet medical, Centru, intra-
re separată, liber. 0745361207 
(206522)
• Spaţiu comercial cu vad amenajat, 
str. Traian. 0757028525 (206593)

Oferte   l
De SerVICIu

• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NoNSToP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Locuri de muncă domeniu 
HoTeLIer, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)

• DIPLoMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CurS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (205256)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. relaţii la telefon 
0788600309 (205290)

• angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)

• angajăm sudor Co2, lăcătuş de-
bitare metal, tâmplar, tapiţer auto, 
electrician auto, mecanic auto, 
proiectant auToCaD, inginer auto, 
şef hală auto, consilier vânzări auto, 
frigotehnist auto/ cu şi fără experi-
enţă. relaţii la 0746269699; CV-uri 
la: ceminibus@gmail.com (205445)
• SC aNGaJeaZă PaTISerI Cu 
eXPerIeNŢă. reLaŢII La TeLeFoN 
0740050226 (205526)

• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIu

• restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)

• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări aMG. 
Tel. 0371407877 (205795)

• SC angajează lucrător în ser-
vicii publicitate stradală- alpi-
nism utilitar. relaţii la telefon 
0723242609 (205918)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tori comerciali. Telefon 0752925237 
(205977)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (206024)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori 
electrici şi autogeni. -personal ne-
calificat pentru ambalator produse 
siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (206025)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)

• restaurant angajez ospătar 
sau ospătăriţă. rog seriozitate. 
Tel. 0742038538 (206069)

• reSTauraNT angajează aju-
tor barman(iţă). Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (206075)

• reSTauraNT angajează 
oSPăTarI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(206076)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-
16,00. (206106)

• restaurant aNTIC angajează 
ospătari, ajutor de bucătar şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(206110)

• angajăm instalator, electrician, zi-
dari. Tel. 0741303018 (206117)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. 
FĂRĂ TURĂ DE NOAPTE. 
RELAŢII: 0740303034 (206131)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (206141)

• angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (206144)

• SC productie angajeaza soferi 
de distributie. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206162)
• SC producţie angajează elec-
tromecanici întreţinere. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206163)

• restaurant LIBerTaTea anga-
jează ospătari, bucătari, ajutor de 
bucătar, pizzar şi femeie de servi-
ciu cu experienţă. Tel. 0745002392 
(206196)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează personal. relaţii la tele-
fon 0752600363 (206214)

• Firmă producţie publicitară an-
gajează personal pentru produc-
ţie şi montaj. relaţii la telefon 
0752600363 (206215)

• SC angajează: sudori, electricieni, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori. 0751670002 (206267)
• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi. 0751670002 
(206268)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (206315)
• angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)
• angajez personal vulcanizare 
auto. 0756304067 (206330)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Relaţii la telefon 
0742808251 (206334)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Telefon 
0766557696 (206337)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri la 
ceminibus@gmail.com relaţii la te-
lefon 0746269699 (206352)

• Societate comercială care acti-
vează în domeniul colectării şi reci-
clării deşeurilor, scoate la concurs 
următoarele posturi: şofer- manipu-
lant autoutilitară 3,5 to, muncitor ne-
calificat. Căutăm doar oameni seri-
oşi, cu spirit de echipă şi iniţiativă. 
oferim salariu atractiv+ bonuri de 
masă. relaţii la telefon 0784270688, 
0757684020 (206358)

• SC angajează personal, cu şi fără 
experienţă, în domeniile: instalaţii 
electrice, sisteme de alarmă an-
tiefracţie- supraveghere video, 
instalaţii incendiu şi reţele date 
voce. relaţii şi CV-uri la tel./ fax 
0336401459 (206368)
• angajăm şofer profesionist cat.
C+e cu experienţă. oferim condiţii 
avantajoase. Telefon 0752072115 
între orele 9.00-17.00 (206374)

• aNGaJăM FeMeIe CurăŢeNIe 
ÎN oLaNDa. DeTaLII La TeLeFoN 
0748997744 (206386)

• aNGaJăM urGeNT CoNTaBILă 
ÎN oLaNDa. DeTaLII La TeLeFoN 
0748997744 (206387)
• SC Marin SrL depozit materiale 
construcţii angajează muncitor, str. 
Traian 314 (206392)

• restaurant angajează ospătă-
riţă cu experienţă (salariu 1500 
lei) şi ajutor bucătar. 0746038766 
(206396)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori cu experi-
enta minim 5 ani,salariul de la 
16lei/h, tubulatori salariul de 
la 13lei/h vopsitori navali sala-
riul de la 10 lei/h asiguram di-
urna, cazare, transp. etc pen-
tru lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (206398)

• aNGaJeZ, PeNTru LuCrarI La 
VarD BraILa SI DaMeN GaLaTI: 
LaCaTuSI CoNSTruCTorI 
NaVaLI, SuDorI/SuDorITe Co2, 
INDrePTaTorI, SCHeLarI Cu 
eXPerIeNTa - GaLMIraD GruP 
0751166903 (206399)

• angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742432199, 0746480866 
(206410)

• angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă; 1200- 1400. Tel. 
0746199700 (206417)

• angajez mulgători vaci şi cio-
ban. 0740090012 (206427)

• aNGaJeZ ŞoFer TIr Cu 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(206451)Ar

hi
va

 „V
L
“



11 mai 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIu

• SC FIroGaL SrL angajează 
electricieni pentru platforma Sidex.
CV-urile se depun pe strada Traian, 
nr.446, telefon: 0731.359.571. 
(206455)
• Societate Comerciala angajează 
ambalatori, sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. relaţii la telefon: 
0236.478.658. (206460)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. 
Telefon 0753928823 (206463)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari. Telefon 
0740643854 (206465)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705 (206466)
• restaurant angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Tel. 0775332380 
(206472)
• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. relaţii 
10,00-14,00, telefon 0723140124 
(206475)
• angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. 
Tel. 0755205856 (206480)
• restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(206483)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (206498)

• Complex 3 stele: Vila Coral, 
Paloma residence, Paloma Holiday, 
situat în nordul staţiunii Mamaia, 
angajează: recepţioner, bucătar, 
cameristă. Telefon: 0751.519.339; 
0751.071.386; e-mail: rezervari@
vilacoralmamaia.ro. (206506)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. relaţii la telefon 
0787530255 (206508)
• angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariul 1500 net. Contract 
nedeterminat, 8 ore, zile libere, con-
cediu. Tel. 0749378051 (206512)
• angajez şofer categoria C+e, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)

• Societate comercială, cu 
obiect de activitate: lucrări 
de construcţii, angajea-
ză ASISTENT ECONOMIST. 
Cerinţe: cunoştinţe întocmi-
re facturi, rapoarte clienţi, 
înregistrare documente, 
cunoştinţe PC MSOffice- 
WORD, EXCEL. CV-urile se 
depun la adresa de email: 
pelaspardoseli@gmail.com 
(206514)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• angajăm asistent social, bu-
cătăreasă, psiholog şi învăţător. 
0764560173, 0728032511. (206552)
• angajăm conducător auto ca-
tegoria C şi muncitori necalificaţi 
pentru calificare servant pompier 
în Combinat. 0730504676 (206554)
• angajăm vânzătoare la maga-
zin haine, în Depozit. 0741489107 
(206558)
• angajez vânzătoare în Depozit, 
haine. 0743778980 (206559)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL, ELEGANT, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
DE COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURISTĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206570)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN GALAŢI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
INSTALATORI SANITARI 
ŞI ÎNCĂLZIRE, SUDOR, 
ELECTRICIAN. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(206571)

• ŞCoLarIZăM aGeNŢI 
De SeCurITaTe. reLaŢII 
0740030048. (206572)

• angajez vânzătoare parfumerie şi 
bijuterie. Tel. 0745785942 (206580)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru producţie tâmplă-
rie PVC. relaţii la telefon 0740591748 
(206583)
• Societate străină angajează su-
dori pentru Finlanda, Belgia, Franţa, 
olanda. Telefon 0728128265 
(206585)
• angajăm şoferi profesionişti cu 
aDr. Tel. 0744191835 (206588)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PaL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• angajez vanzatoare magazin Piata 
Centrala, salariu 1500 lei net. Tel: 
0721333238 (206603)
• angajăm ospătăriţă cu experienţă, 
complex Tirighina. Tel. 0731463350, 
0732650841 (206605)
• angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(206606)
• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabrica-
re detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (206609)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori 
confecţii metalice. 0744517233 
(206613)
• restaurant GoSSIP angajează 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătari cu sau fără experienţă. Tel. 
0740211735 (206616)
• SC STILoTerM SrL angajea-
ză: sudor autogen, instalator ter-
mic. relaţii la telefon 0751829026 
(206617)
• Drogherie angajează asistent de 
farmacie. Tel. 0741022974 (206618)
• angajez îngrijitoare, fără obli-
gaţii pentru îngrijire şi companie 
bolnavă imobilizată la pat. Telefon 
0740912176 (206624)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (206626)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Tel. 0742040265 
(206627)

• Cabinet medical angajează 
asistentă medicală. 0741052496 
(206629)

• Societate comercială angajea-
ză modelator pâine, patiser şi 
cocător pâine vatră şi pentru for-
mare. 0723234702, 0742018225, 
0741524447 (206632)
• angajez ospătari, ajutor de bucă-
tar. Salariu 1800 lei. Tel. 0741926234 
(206636)
• Angajez pentru spălătorie 
auto, cu experienţă. 0754832875 
(206640)

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 0744150705, 0236326747 
(206641)

• DANIEL Distribuţie angajează 
şofer categorie C şi delegaţi dis-
tribuţie. Telefon 0236464008 sau 
0742247354 (206642)

• Restaurant Kreta angajea-
ză ospătar. Relaţii la telefon 
0236413895 (206645)

• angajăm instalatori centrale 
termice, aer condiţionat. Salariu 
avantajos. Telefon 0723663441 
(206646)

• Societate comerciala angajam 
muncitor necalificat pentru ingr-
jire spatii verzi. Relatii la telefon 
0744618665, intre orele 10:00-
17:00. (206664)
• SC roMNaV Sa BrăILa angajea-
ză inginer navalist cu experienţă în 
domeniu de 5-10 ani pentru postul de 
Inspector Tehnic Nave Nepropulsate. 
Se oferă condiţii avantajoase. relaţii 
la: office@romnav.ro; 0745770770; 
0745777359; www.romnav.ro 
(206665)

ADMINISTRAŢIA FLUVIALĂ 
A DUNĂRII DE JOS R.A. GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
PILOT MARITIM – SECTORUL DE DUNĂRE 

ÎNTRE RADA SULINA ŞI KM 175 ŞI ÎN PORTURILE 
DIN ACEST SECTOR

Cerinţe:
• brevet PILOT MARITIM I / II valabil 
• apt medical şi psihologic pentru funcţia de pilot maritim I / II

Cererile vor fi însoţite de CV-ul candidatului şi copii ale 
următoarelor documente:

Brevet PILOT MARITIM I / II;1. 
Carnet de marinar;2. 
Carte de identitate;3. 
Aviz medical;4. 
Aviz psihologic;5. 

A.F.D.J.  R.A. Galaţi oferă:
pachet salarial atractiv;•	
stabilitatea locului de muncă;•	
un climat pozitiv de muncă.•	

Documentele se vor depune la sediul regiei: Galaţi, str. Portului 
nr. 32 - Biroul Management Resurse Umane, cam. 107,  până la 
data de 07.06.2017. 
Relaţii la tel. : 0236460016/ int. 103, 0741116035 sau la cam. 107.

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[ excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate la sediul redacţiei din 
strada Domnească nr. 68 (lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

INGINER PRODUSE DE COFETARIE (experienţă minim 5 ani)

INGINER TEhNOLOG şEF DE TURĂ (experienţă minim 5 ani)

INGINER RESPONSAbIL CALITATEA şI SIGURANŢA  
ALIMENTULUI (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

PERSONAL AMbALARE MANIPULARE PRODUSE CONGELATE

3. Compartiment mentenanţă:

ELECTRICIAN AUTOMATIST (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 11 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIu

• angajăm persoană serioasă 
pentru lucrări agricole şi îngrijire 
curte, comuna I.C.Brătianu. Tel. 
0751063747 (206667)
• Caut menajeră pentru apartament. 
Tel. 0740367063 (206668)

• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (206670)

• angajez bonă pentru 2 băieţi de 9 
şi 6 ani, zona Doja. Tel. 0746635790 
(206671)
• Angajez mecanic auto. Relaţii la 
telefon 0745911323. (206676)
• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Tel. 
0748200073 (206682)
• restaurant aCQuareLLo anga-
jează ospătari şi barmani cu expe-
rienţă. relaţii la telefon 0746038631. 
CV-urile se depun la sediul restau-
rantului, str. Nicolae Bălcescu nr.25. 
(206683)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. relaţii 
de luni până vineri între orele 
09-14 la tel. 0756169772 sau 
mail Florin.caracateanu@ralucont.com. 
(206684)

• Serviciul de asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la con-
curs două posturi de asistent me-
dical în cadrul Compartimentului 
asistenţă Medicală în unităţi de 
Învăţământ, pe perioadă nedeter-
minată. Se pot înscrie absolvenţi 
ai:facultăţii de asistenţă medicală, 
colegiului medical universitar, şco-
lii postliceale sanitare; specialitatea 
asistent medical generalist/ pedia-

trie. Înscrierile vor avea loc până la 
data de 24.05.2017. Prima probă a 
concursului se va desfăşura în data 
de 06.06.2017, ora 09.00, la sediul 
instituţiei. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul instituţiei din 
strada Traian nr.97, bloc a4, parter, 
persoana de contact Şerban Viorel, 
Compartiment resurse umane, 
telefon 0746572502 şi de pe site-
ul instituţiei www.sammgalati.ro. 
(206688)
• SC FIroGaL SrL angajează 
lăcătuşi,sudori şi necalificaţi pentru 
platforma Sidex şi mecanici utilaje.
CV-urile se depun pe strada Traian, 
nr.446, telefon: 0731.359.578. 
(206693)
• angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (206694)
• restaurant CorMoraN anga-
jează ospătari, bucătari, ajutor de 
bucătar, pizzar, femeie de serviciu, 
cu experienţă. Telefon 0745002392 
(206695)

• angajăm 15 agenţi de securita-
te şi agenţi intervenţie, cu permis 
auto. Tel. 0759033901 (206696)

• angajez patiser- cofetar, cu expe-
rienţă. Tel. 0747065531 (206697)
• SC angajăm: inginer TCM, lăcătuş 
confecţii metalice, frezor, electrici-
an maşini unelte, muncitor necalifi-
cat. Informaţii la telefon 0744477757 
(206698)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SC angajează personal ame-
najări interioare- exterioare. 
Relaţii la telefon 0742635299 
(206701)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0745845534 
(206704)

• Covrigărie angajează urgent mo-
delatoare, cu sau fără experienţă. 
relaţii 0758690119, 8,00-16,00. 
(206708)
• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)

• SeVeN angajează barman şi 
ospătar. Telefon 0773320228 
(206710)

• recrutăm bucătar şi ospătar 
pentru sezonul estival pentru li-
toral şi agenţi vanzări cu sau fără 
experienţă. Tel.:0746.179.660. 
(206716)

• angajez muncitor în fermă de ani-
male. Tel. 0728/004805. (206717)
• SC ProGreS DISTrIBuŢIe SrL 
angajează şofer profesionist cat.C, 
full-time şi femeie de serviciu, part-
time. relaţii la telefon 0765022043 
(206718)
• angajez vânzătoare patiserie. 
Salariu 1500 lei. 0746223700, 
0740873715 (206732)
• Coafor canin angajează personal, 
cu sau fără experienţă. 0744335778 
(206733)

• Spălătoria auto eLITe angajea-
ză spălători auto cu experienţă. 
Se oferă salariu 1200 lei în mână şi 
bonus 250 lei la angajare. relaţii 
la telefon 0743878386 (206734)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. telefon 0759050056 
(206737)

• angajăm personal spălătorie auto. 
0726096469 (206746)
• angajez frizer şi coafeză. relaţii la 
0744770026 (206747)
• resturant CorSo angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. relaţii 
0752209862 (206749)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Nr. tel. 0743364261 (206771)
• SC angajează manipulant. Tel. 
0747226629, L-V: orele 9,00-17,00. 
(206772)
• angajăm ajutor pizzar (fără ex-
perienţă), 6 zile lucrate/ 1 zi liberă. 
0745174985 (206775)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745595307 (206779)

• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1300 lei. 
0756922029 (206785)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(206787)

• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
Persoanele interesate să trimită 
CV cu poză la: bonăpentruadam@
yahoo.com (206790)
• Fabrica de Acoperişuri anga-
jează montator ţiglă metalică. 
Tel. 0743051218 (206791)
• aNGaJeZ MuNCITorI PeNTru 
TerMoIZoLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIoare. SaLarIuL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)

• Angajăm dulgheri, necalifi-
caţi, fierari betonişti, finisori. 
Telefon 0742375983, 0743066597 
(206797)
• angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)
• agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, contract 
nedeterminat, tel:0752.710.530. 
(206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajea-
ză ospătăriţe, bucătărese şi ajutoa-
re în bucătărie. Telefon 0724374510 
(206801)
• angajăm personal în domeniul 
turistic, în anglia. Informaţii la 
0336086050 (206802)

• SC BBQ HouSe SrL 
aNGaJeaZă PerSoNaL FaST-
FooD. 0748711990 (206803)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează următorul perso-
nal: frezori, mortezori, găuri-
tori, bohrwerkisti, operatori 
CNC, vopsitori industriali la 
pistol, lacatuşi mecanici, lă-
cătuşi constructii metalice şi 
sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(206807)

• angajăm echipă post televiziu-
ne. Interviul în data de 18.05.2017, 
ora 15.00, str. Brăilei 7-9, et.5. 
(206810)

• SC angajează: zugravi, zi-
dari, rigipsari. Tel. 0770339949 
(206813)

• aNGaJaM SoFer 
ProFeSIoNIST, ProGraM 8 ore, 
CaLIFICarea De MaCaraGIu 
rePreZINTa uN aVaNTaJ, 
ProGraM 8 ore De LuNI- VINerI. 
reLaTII La TeL 0740462895 
(206822)
• KarTouM DeCor aNGaJeaZa 
Pe PoSTuL De SoFer CaT B SI e 
SI SPaLaTor TeXTILe. DeTaLII La 
TeL: 0741149027 (206824)
• angajez electrician construcţii 
montaj, uzinat tablouri. 0740177728 
(206825)
• SC angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829)

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CENTER 
vorbitori italiana si romana. 
Cerinte: Studii medii finalizate. 
Oferim: Pachet salarial avan-
tajos. Cursuri platite. Conditii 
exceptionale de lucru. Va as-
teptam la sediul nostru din 
bld George Cosbuc, nr.188 
( langa benzinaria Mol), 
telefon 0722605423, jobs@
euroanswer.co.uk (206834)

• Cofetăria Dragoş rosu angajează, 
vănzătoare cu sau fără experență. 
Nu contează vărsta. Tf 0751.070.034 
(206835)
• Caut menajeră la casă, 4 ore pe 
zi. Zona Parc rizer Tf 0751.070.034. 
(206836)

• PuB angajează: bucătar, aju-
tor de bucătar, pizzar, ospătar şi 
barman. 0754834145 (206842)

• angajez menajeră internă, 
Constanţa. ofer salariu 1200 lei. 
Detalii la telefon 0753510043 
(206843)

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului 
vacant de gestionar din cadrul Serviciului Comercial. Concursul con-
sta in proba scrisa in data de 31.05.2017 si ulterior interviul.
Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii  medii (liceul);
- aptitudini de organizare si comunicare;
- cunoasterea procedurii de lucru cu gestiune si a legislatiei in do-
meniu;
- vechime  minima 3 ani in domeniu;
- cazier judiciar;
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a pos-
tului mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. 
Basarabiei Nr. 4 pina la data de 24.05.2017 dosarul de inscriere care 
va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copii ale 
actelelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care do-
vedesc indeplinirea cerintelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.
relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
auTo

• Vând Dacia Break 1998, ITP 
30.06.2017, bună. 0741028603 
(205907)

Cumpărări   l
auTo

• CuMPăr auToTurISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări   l
eLeCTroNICe

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 
Lazăr. 0740930442 (205914)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206473)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând vin alb sec riesling. Tel. 
0743870628, 0747408296 (206601)
• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (206638)

Cumpărări   l
DIVerSe

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206265)

preStări   l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJoS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)

• Demolări- decupaje pereţi, GăurI 
HoTă- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL-PC, aMeNaJărI INTerIoare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)

• executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane, 
lucrări din dulgherie şi amenajări 
interioare. 0748351039 (206164)

• efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri acce-
sibile. 0741626349 (206250)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (206264)
• execut hidroizolaţii cu materiale 
performante. Garanţie 10 ani. Tel. 
0741742826 (206309)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• executăm faianţări, gresie, zugră-
veli, parchet. Telefon 0742870202 
(206535)
• executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Zugrăveli. Calitate. Multă expe-
rienţă. Seriozitate. 0747618887 
(206555)
• Societate montează centrale ter-
mice, cazane, instalaţii sanitare, 
electrice, aer condiţionat, panouri 
solare. Tel. 0746/066207 (206631)
• executăm montaj gresie şi faian-
ţă, parchet, rigips, montaj obiecte 
sanitare, glafuri ferestre şi uşi, zu-
grăveli. Preţuri negociabile. Telefon: 
0767578162, 0771311344 (206768)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)

• ProBLeMe în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(206511)

• Vând post televiziune regional. Tel. 
0745293936 (206808)

liCitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, vă facem cunoscut că în ziua de 
30, luna MaI, anul 2017, ora 12.00, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, se va vinde la licitaţie, următorul 
bun imobil, proprietate a debitorului 
PerJ DaNIeL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Traian, nr. 439 
C, judeţul Galaţi, LICITaŢIa I-a - imo-
bil compus din teren în suprafaţă de 
132,76 mp şi construcţie edificată 
pe acesta în suprafaţă de 200,06 
cu destinaţia depozit de materiale 
de construcţie, având numărul ca-
dastral 102941-C1-u1, situat în str. 
Traian nr.439 C, preţ de pornire al 
licitaţiei 264.839 lei (exclusiv TVa), 
grevate de următoarele drepturi re-
ale şi privilegii, după caz: Creditori 
Sarcini aNaF – DGrFP Galati – aJFP 
Galaţi Proces-Verbal de Sechestru 
nr.16409/15.06.2010 CIoBaNu 
FLorIaN CeZar Contract de 
ipoteca nr.11/31.01.2013 BaNCa 
CoMerCIaLa roMÂNă S.a. act 
administrativ nr. Incheiere in dosar 
nr.3742/2015 din 28.10.2015 emis de 
e.J. Placinta adina Maria (Somatia 
din 22.01.2016) Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să pre-
zinte oferta de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 
a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 
ro02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar a.J.F.P. Galaţi, cod de 
identificare fiscală 3878783, des-
chis la TreZorerIa MuNICIPIuLuI 
GaLaŢI; c) împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate; g) pentru 
persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) 
declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: …...............
alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz:..........Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236491010 inte-
rior 2077, inspector Stoica Ionuţ. 
(206831)

adunări   l
GeNeraLe

• Presedintele Consiliului de 
administratie al CITaDINa 98 
Sa Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, mezanin 1, “spatiul co-
mercial nr.2” convoaca la sediul 
societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la 
data de 05.06.2017, la adunarea 
Generala ordinara a actionarilor la 
ora 10:00 in data de 15.06.2017 si la 
adunarea Generala extraordinara 
a actionarilor la ora 11:00 in data 
de 15.06.2017 cu urmatoarele or-
dini de zi: ordinea de zi a adunarii 
Generale ordinare a actionarilor: 1. 
Confirmarea membrilor Consiliului 
de administratie si mandatul acor-
dat acestora. 2. Diverse. ordinea de 
zi a adunarii Generale extraordinare 
a actionarilor: 1. aprobarea micso-
rarii capitalului social. 2. aprobarea 
schimbarii formei juridice a socie-
tatii in societate pe actiuni de tip 
deschis cu actiuni la purtator. 3. 
acordul pentru cumpararea a doua 
terenuri situate in municipiile Galati 
si Focsani. 4. Diverse. In cazul ne-
indeplinirii cvorumului prevazut de 
lege, adunarea Generala ordinara 
a actionarilor si adunarea Generala 
extraordinara a actionarilor se vor 
desfasura la data de 16.06.2017, 
la aceleasi ore si in acelasi loc. 
(206789)
• arIZoNa CoMPaNY S.r.L., J 
17/1123/1993 cu sediul în ICFrIMu, 
BL. I2, aP.2 Chiricuta Georgiana 
Cristina, administrator al Societăţii 
Comercial arIZoNa CoMPaNY 
S.r.L. convoacă adunarea gene-
rala ordinară si extraordinară a 
acţionarilor Societăţii Comerciale 
arIZoNa CoMPaNY S.r.L. la data 
de 27.05.2017, ora 11, la adresa din 
Galati, Str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S7C, ap.1, pentru acţionarii înregis-
traţi, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Sa se aleaga si sa se revoce membrii 
consiliului de administratie, respec-
tive ai consiliului de supraveghere si 
cenzori; 2. Sa hotarasca desfiinta-
rea punctului de lucru; 3. Dizolvarea 
anticipata a societatii. In cazul în 
care cvorumul necesar nu se va în-
truni la data menţionata, adunarea 
generală extraordinară a acţionari-
lor se va ţine la data de 29.05.2017, 
la aceeaşi ora şi în acelasi loc, cu 
acceaşi ordine de zi. (206816)

pierderi  l

• Proces proces verbal de predare 
primire nr. 68748/ 1996 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort Sa şi 
Iancu Vasile şi Lenuţa, apartament 
situat în cartier bd-ul Dunărea nr.50, 
bloc B10, ap.20. Se declară nul. 
(206773)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 66589/ 1995 al locuin-
tei încheiat între SC Loconfort Sa 
si Miloiu Pavel apartament situat 
în cartier, str. Victor Vâlcovici nr. 
2, bloc J5, ap. 71. Se declară nul. 
(206786)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Bujor alin. Se de-
clară nule. (206795)
• Pierdut carnet Car Pensionari nr. 
22495 pe numele Nicoară Ilinca. Se 
declară nul. (206811)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5081/1995, pe numele Savin Dumitru 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, Parcela 6a, rândul 4, Locul 
29, Suprafaţă 3,00 mp. Se declară 
nul. (206818)

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, 
telefon 0326/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru conce-
sionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafață totală de 
13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv şi 3097 mp teren curți 
construcții, aflat în proprietatea publică a municipiului Galați, în vederea 
desfăşurării activităților specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcațiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

III. Informaţii privind documentaţia de participare:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, 
cam.9;
3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.05.2017.

IV. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună 
ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:26.05.2017, ora  13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
4.3. Oferta se va depune într-un singur exemplar.

V. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 
29.05.2017 - ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VI. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr. 
97/1996, pe numele Savin Dumitru, 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, P 6a, r 4, L 27, S-3,75 mp. 
Se declară nul. (206819)
• Pierdut legitimaţie nr.242 emisă de 
aNPC- CrPC S.e Galaţi, pe nume-
le Munteanu Dănuţ. Se declară nul. 
(206827)

diVerSe  l

• PrIMărIa CoMuNeI Costache 
Negri, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei a.P.M. 
Galaţi, de încadrare fără evaluare 
de mediu a planului “ amenajament 
pastoral al pajiştilor din comuna 
Costache Negri”, amplasat în co-
muna Costache Negri, jud.Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: planul nu pro-
pune proiecte prevăzute în anexa 
nr.2 a HG nr.445/2009, privind eva-
luarea impactului anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului; 
suprafaţa amenajamentului este de 
135,66 ha; în zona analizată prin 
plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sănătatea umană; din anali-
za planului conform criteriilor pentru 
determinarea efectelor semnificati-
ve potenţiale prevăzute în anexa 1 
a HG nr.1076/2004, s-a constatat 
că planul nu ridică probleme din 
punct de vedere al protecţiei me-
diului şi nu prezintă efecte proba-
bile asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat; probabi-
litatea producerii efectelor negative 
în urma implementării planului este 
foarte redusă. observaţiile publi-
cului se vor primi în scris la sediul 
aPM Galaţi din Galaţi, str.regiment 
11 Siret, nr. 2, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data publicării 
anunţului. (206782)
• SC City Gas SrL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Staţia terminal 
transvazare GPL- mărirea capaci-
tăţii de descărcare. amplasare cân-
tar auto şi acces auto”, propus a fi 
realizat în judeţul Galaţi, municipiul 
Galaţi, Zona Liberă Lot o3, o4, o5 

(P1, P3). Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
aPM Galaţi, din strada regiment 11 
Siret nr.2 şi la sediul SC City Gas 
SrL din judeţul Galaţi, municipiul 
Galaţi, Zona Liberă, Lot o3, o4, o5 
(P1, P3), în zilele de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul aPM 
Galaţi. (206794)
• Primăria comunei Vânători anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
aPM Galaţi de încadrare fără evalu-
are de mediu a Planului de urbanism 
Zonal „Introducere în intravilanul 
comunei Vînători, tarlaua 61, par-
celele 835-839, cu amplasamen-
tul în satul Costi, comuna Vînători, 
jud. Galaţi. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost: în 
conformitate cu HG nr. 1076/2004, 
art.11 şi luând în considerare crite-
riile pentru determinarea efectelor 
semnificative potenţiale prevăzute 
în anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 
implementarea obiectivelor planu-
lui modificat nu prezintă efecte pro-
babile negative asupra factorilor de 
mediu şi asupra zonei din vecină-
tatea amplasamentului studiat; pla-
nul nu intră sub incidenţa art.28, din 
ouG nr.57/2007 privind regimul ari-
ilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr.49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat 
în afara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar. observaţiile pu-
blicului se vor primi în scris la sediul 
aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr.2, în termen de 10 zile calendaris-
tice de la data publicării anunţului. 
(206814)
• CrIŞaN Trandafira Carmen anun-
ţa publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru construire 
„reSTauraNT ŞI ÎMPreJMuIre 
TereN”, propus a fi realizat in co-
muna Pechea, sat Pechea, extinde-
re intravilan T 72, P 589/1, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
a.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, str. 
regimentul 11 Siret, nr.2 şi la se-

diu lui Crisan Transafira Carmen, 
din mun.Galaţi, str. aviatorilor, nr.1, 
bloc u10, ap.2 de luni până joi, între 
orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 
08,30-13,30. observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediu a.P.M. 
Galati. (206821)
• SC TeLeSYS SrL, titular al proiec-
tului „Creare unitate noua de presta-
re servicii de cazare la SC TeLeSYS 
SrL” anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadra-
re rara evaluarea impactului asupra 
mediului de catre a.P.M. Galati, 
‘in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmentionat, propus a fi 
amplasat in mun. Galati, str. Morilor, 
nr.50, judetul Galati. Proiectul deci-
ziei de Incadrare si motivele care 0 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul a.P.M. Galati, str. regiment 
11 Siret, nr.2, In zilele de luni-joi intre 
orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 
08.30-13.30, precum si la urnatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la: reglementari- acordul 
de mediu-. Proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt”. (206830)

diVerSe  l
 PreZICăToare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argin-
tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 
are planta iubirii. 0742607341. 
(206610)

deCeSe  l

• Sincere condoleanţe pentru 
cea care ne-a fost o bună colegă 
şi prietenă, VIrGINIa ŞorCaru. 
Dumnezeu să o ierte! Nuţi Hriscu 
şi Florentina epuraş. (206780)

• S-a ridicat la Ceruri un suflet 
blând, cald şi vesel, BurLuC 
IoaNa, lăsând în urmă o mare de 
lacrimi, durere şi un gol imens în 
sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată, chip zâmbăreţ şi plin 
de viaţă. Fostele colege „Muncă şi 
artă”. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! (206788)

• Cu regret anunţăm stingerea din 
viaţă a bunei noastre mătuşi şi su-
rori, BurLuC IoaNa. Vei fi mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Vieru, 
Bute. Sincere condoleanţe. 
(206823)

• Cu durere în suflet spunem adio 
celei care a fost un exemplu de iu-
bire şi respect, minunatei noastre 
BaBIŞ. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia (206826)

• reGreTăM TreCerea 
ÎN NeFIINŢă a FoSTuLuI 
NoSTru CoLeG, BăLaN 
MarDaLe VaLeNTIN (FoST 
DIreCTor La SuINProD Sa 
INDePeNDeNŢa). DuMNeZeu 
Să-L oDIHNeaSCă ÎN PaCe! 
SINCere CoNDoLeaNŢe 
FaMILIeI ÎNDoLIaTe. Cu 
Durere ÎN SuFLeT, CoLeGII 
De La CereaLProD Sa. 
(206841)

COmemOrări  l

• Cu multă tristeţe în suflet, soţia 
Mioara şi fiica Diana angela anunţă 
împlinirea a 40 de zile de când a 
plecat dintre noi soţul şi tatăl LaZăr 
VaSILICă, fost lucrător la Şantierul 
Naval Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (206563)

• astăzi aprindem o lumânare şi 
spunem o rugăciune la 8 ani de la 
decesul lui aNDroNaCHe 
DuMITru. Familia Popov. 
(206690)

 

• S-au scurs opt primăveri, ce 
altădată erau de sărbătoare şi 
pline de bucurie, însă astăzi e o 
zi tristă, cu amintiri care dor şi în 
care îţi spunem Dumnezeu să te 
aşeze în lumea celor drepţi, iubit 
soţ, tată şi bunic, SÂrGHe 
TeoDor (Slivna). În sufletele 
noastre vei rămâne cea mai 
scumpă floare, care nu se va ofili 
niciodată. Familia. (206770)

ANUNŢ PUBLIC
Solicitare de revizuire a Autorizaţiei de mediu nr. 92/11.04.2013
 
SC aNGHeL NG SrL cu sediul în Galaţi, str. Theodor Neculuţă nr. 
19, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu nr. 92/11.04.2013, în scopul desfăşurării ac-
tivităţii Colectarea deşeurilor nepericuloase / recuperarea materia-
lelor reciclabile sortate / Comerţ cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
cod CaeN 3811, 3832, 4677 pe amplasamentul din Şendreni T52 
P279/3 P279/4. Informaţii privind impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicită autorizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 
8.30 – 13.30, la sediul aGeNŢIeI PeNTru ProTeCŢIa MeDIuLuI 
GaLaŢI, str. regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. obser-
vaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris la 
sediul a.P.M. Galaţi.
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

11
330.  u  A fost inaugurat oraşul 
Constantinopol, construit de către 
împăratul Constantin cel Mare.
1849.  u  Încetează din viaţă 
STEPHAN LUDWIG ROTH (n. 1796), 
profesor, istoric, activist pentru 
drepturile tuturor locuitorilor 
Transilvaniei, indiferent de etnie. 
*  Încetează din viaţă JEANNE 
FRANÇOISE JULIE ADELADE 
RECAMIER (n. 1777), scriitoare 
franceză, faimoasă pentru salonul 
său literar-politic.
1854.  u  Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1871.  u  Încetează din viaţă Sir JOHN 
FREDERICK VILLIAM HERSCHEL 
(n. 1792), astronom, chimist 
britanic. A descoperit peste 10.000 
de stele duble şi peste 5.000 de 
nebuloase şi roiuri solare.
1904.  u Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1928.  u Se naşte MARCO FERRERI 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor 
italian, laureat cu Premiul Ursul de 
Aur, cu alte premii.
1955.  u Se naşte, la  Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician, caricaturist, 
pictor, laureat cu premii româneşti 
şi străine.
1964.  u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor.
1980.  u Încetează din viaţă VIDA 
GEZA (n. 1913), sculptor, membru 
corespondent al Academiei Române.
1981.  u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945), celebru 
interpret şi compozitor jamaican de 
muzică reggae.
2010.  u Încetează din viaţă 
RADU P. VOINEA (n. 1923), 
inginer, preşedinte (1984-1990) al 
Academiei Române.
2014.  u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 1933), 
actriţă de teatru şi film, pedagog, 
laureată cu Premiul ACIN, cu 
Premiul UNITER.   V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, „În lumină“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- „Ipostaze“, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)  - Expoziţia 
„Comorile Peleşului“, expoziţiile: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - Exponatul lunii: „Tezaur monetar 

de la Ţigăneşti“, expoziţii: „Ambient monden 
românesc“ - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX“, „Restituiri 
Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina aerului“, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Exponatul lunii - 

„Fragmente fosilizate de mamut“, expoziţia 
de pictură „Halucinant“, de Aldyn, expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, expoziţia „Păsări fără secrete“, expoziţia 
„Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Apare revista 
„Orizonturi noi“
Virgil guruiAnu  
redactie@viata-libera.ro

Revista „Orizonturi noi“ şi-a 
început apariţia, la Bacău, în luna 
mai a anului 1915, sub conduce-
rea lui George Bacovia. Programul 
revistei, intitulat „De ce nu…“, 
este prezentat în primul număr, 
având următorul conţinut: „În 
vremea aceasta de medievală ex-
primare europeană, de sarcasm 
prozaic, când existenţa celor mai 
mulţi e o dureroasă ironie, apari-
ţiunea unei reviste  cu preocupări 
pur literare e o naivitate amară, 
desigur. Dar, fiindcă entuziasmul 
celor care vin, pentru artă, este 
mare, aproape cu mult mai mare 
decât talentul lor, această revis-
tă, în această localitate poate să 
apară.

„Orizonturi noi“ va fi refugiul 
acelor tineri, recunoscând că ni-
ciodată nu vor vedea orizonturi 
noi naturale, se vor resemna, cău-
tând orizonturi noi imaginative, 
dar cu putere de realizare în do-
meniul culturii, urmând drumul 
celor luptători de mai nou, de mai 
bine, de mai omenesc. Printre re-
vistele serioase care apar, însoţite 
neapărat de o pleiadă de reviste 
efemere, preţuind numai în mod 
documentar, revista aceasta va 
produce acelaşi farmec al încer-
cărilor şi al întâilor vise care au 
tulburat, la fel sau nu, primii paşi 
ai scriitorilor, care mai târziu au 
devenit „cineva“ în literatură.

Sunt suficiente, oare, numai 
aceste motive pentru ca „Orizon-
turi noi“ să apară? Nu, pentru cei 
exigenţi; da, pentru cei concesivi 

şi mai ales pentru cei tineri, căro-
ra, în primul rând, li se adresea-
ză această revistă. Prin marginile 
oraşului nostru, printre căsuţele 
umilite, în nopţile târzii, în con-
certul broaştelor şi al câinilor, 
aceste aspiraţiuni aveau un sens. 
Se va vedea dacă inversiunile, de 
tot felul, pe care le întinde realita-

tea nu vor înăbuşi, ca şi altă dată, o 
iluzie mai mult. Totuşi, la focarul 
sublim al artei vom aprinde un 
lampion cu care vom dibui, prin 
întuneric, drumul acelora care au 
plecat, mai de mult, cântând: Ori-
zonturi noi… Orizonturi noi.“

Revista a apărut, lunar, până 
în iulie 1915. .

presă 
mai 1915

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

23 6

Cluj 

20 2

Bucureşti 

22 4

Galaţi 

21 7
Constanţa 

17 12

Braşov 

18 3

Londra 

19 8
Paris 

19 13
Madrid 

17 11
Roma 

26 13

Chişinău 

21 5

Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
predominant	senin.	Temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	21	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	7	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
zece	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	
o	viteză	de	până	la	15	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	762	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	57	la	
sută.			. surse online

meteo 11 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:43 am

apune 
 58:26 pm Ar
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

E cazul să îi arăţi unei persoanei 
dragi ceea ce simţi pentru ea.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Exprimă-ţi sentimentele fără să 
te gândeşti la consecinţe.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Seriozitatea şi plăcerea de a 
socializa te aruncă în câteva 
discuţii interesante.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Desprinde-te de relaţiile toxice.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este indicat să faci tot posibilul 
pentru a-i ajuta pe cei care au 
nevoie de suportul tău.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Norocul este de partea ta aşa că 
ai face bine să profiţi de el.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ascultă cu atenţie la ceea ce 
vrea să îţi spună persoana iubită.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

îţi iei munca mult mai în serios 
decât de obicei şi faci numai 
ceea ce îţi place.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu e o zi în care să fie 
recomandată munca în echipă.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu exagera cu efortul fizic 
pentru că şi aşa organismul tău 
este slăbit.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este o zi în care poţi conta pe 
ajutorul prietenilor.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

începe azi o nouă etapă pentru 
tine în plan profesional.

horoscop 
11 mai

online

filmul zilei
jOI 11 MAI l

ţiNtA: PREŞEdiNtElE 
dIgI fILM ORA 20,00. 
Acţiune, SuA, 2014

Cu: Samuel l. jackson, Ray Stevenson, Onni Tommila  u Când Air 
Force One este doborât de terorişti, iar preşedintele Statelor Unite ale Americii este 
forţat să rătăcească prin sălbaticie, există o singură persoană care îl poate salva 
- un băiat de 13 ani pe nume Oskari. Cu teroriştii pe urme, gata să pună mâna pe 
„marele premiu“, neaşteptatul duo trebuie să îşi unească forţele pentru a scăpa. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 Parlamentul României
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Ştiri
16:05 Akzente
17:00 telejurnal
17:30 lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9
22:00 eurovision 2017
00:10 România 9 (R)
01:00 tezaur folcloric (R)
02:00 telejurnal (R)
02:40 sport (R)
02:50 Pulsul zilei (R)

10:30 vorbeşte             
lumea

13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun             

românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Ai noştri 

România, Comedie
22:30 Jocuri              

de celebritate
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă,  
Mister, Thriller

01:00 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

02:00 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte             
lumea (R)

05:00 ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Best Factor
23:00 xtra night show
01:00 lege şi ordine:               

Brigada speciala 
SUA, Crimă, Dramă

03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:30 teleshopping
08:00 Bravo, ai stil!
09:15 teleshopping
09:45 dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show  

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu Teo 
Trandafir.

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)

06:00 anotimpuri
07:40 doamna din apă
09:30 o zi perfectă
11:15 Pete și dragonul
13:00 Rodencia și dintele
14:25 Pact matrimonial
15:55 Micul prinţ
17:40 Marţianul

20:00 Reportaj special vice:           
o casă divizată

21:15 Prima recoltă
22:50 Focus
00:35 dosarele X:                        

vreau să cred
02:25 în căutarea unui refugiu
04:00 un loc liniștit

07:00 documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:45 eurovision 2017
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVR 2
13:40 ultima rapsodie 

Ungaria, Dramă
15:50 mutant x 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40 d’ale lu’ Mitică
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:00 Câştigă România!
21:10  Cărări întortocheate 

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

23:00 dr. house 
SUA, Dramă, Mister

23:50 Câştigă România! (R)
00:50 mutant x (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 11 mai

remember 
harriet Quimby (1875-1912)

Harriet Quimby - prima fe-
meie care a obţinut un brevet de 
pilot - s-a născut pe 11 mai 1875, 
la Kinderhook Township, Michi-
gam. Şi-a desăvârşit educaţia la 
şcoli particulare din America şi 
Europa. Pasiunea ei pentru pilo-
taj s-a cristalizat când era critic 
de teatru la un ziar din San Fran-
cisco. A urmat lecţii de pilotaj, iar 
după patru luni şi 33 de lecţii, a 
obţinut, la 1 august 1911, breve-
tul de pilot, fiind prima femeie 
din istoria aviaţiei americane.

Harriet Quimby a devenit şi 
prima femeie pilot din lume care 

a traversat în zbor Canalul Mâ-
necii. Ea a decolat, pe 16 aprilie 
1912, din Dover, Anglia, într-un 
monoplan de 50 de cai-putere, şi a 
aterizat, 59 de minute mai târziu, 
lângă localitatea franceză Harde-
lot. Presa internaţională nu a dat 
importanţă subiectului, pentru 
că paginile ziarelor tratau trage-
dia Titanicului, petrecută câteva 
zile mai devreme.

Harriet Quimby a murit pe 1 
iulie 1912, când a pierdut contro-
lul avionului pe care îl pilota, la 
o demonstraţie aviatică în Massa-
chussets. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

309 CM
342 CM
356 CM

+29 cm
+20 cm

16 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

345 CM
272 CM
221 CM

+ 13 cm
+ 12cm
+ 11 cm
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moldova 
a cucerit 
Eurovisionul  
cu saxofonul

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Pe teren, la joc

ORIZONTAL: 1) Teren de joc – Accesoriu la proba de tir. 2) Apariţie de  u
senzaţie la galerie – Tip de atac în forţă. 3) Cele ce asigură locurile 
spectatorilor la meciuri – ratare de început! 4) Execuţii pe lângă poartă -  
Face o deplasare grea pe teren. 5) Precede o săritură la probele de atletism 
– Meci de fotbal…fără miză. 6) Finale la oină! – Pregătit să înscrie goluri. 
7) Primele la alergări! – Unele fără chef. 8) Se opune atacului la poartă. 9) 
Încurajează atacul pe teren – La ieşirea din teren! – Presing de  la debut! 10) 
Are o evoluţie constantă pe teren – Unul din simbolurile jocurilor olimpice.
VERTICAL: 1) A pregăti tehnico-tactic o echipă din competiţie – Şut… u
fără cap! 2) Zonă cu terenuri de întreţinut – A intra în teren pentru a obţine 
un rezultat bun. 3) A face cărţile – Omul cu sacaua. 4) O fază oarecare. 5) 
Degajare de efect pe un teren îmbibat – Locul întrecerilor sportive. 6) A 
creşte ritmul la joc - Prime pentru antrenori! 7) Intrate în plasă după o acţiune 
laborioasă – Jertfa zborului unui amator. 8) Încep şi termină repriza…cu 
ratări! – Începe vuietul! – Scoase din teren… produc lăcrimarea unora. 9) 
Eliminat din teren la expirarea timpului – Reper… pe margini! 10) A elimina de 
pe un teren inundat – Pierderea jocului…cu final neaşteptat. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UNITĂŢI DE MĂSURĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
HECTOLITRU, ORA, HECTAR, TONA, GI, DA, AUTORI, BAR, R, ARESTA, E, 
AR, ATALE, STER, ARATA, ER, IT, GRAM, CAL, EMAILA, ASEDII, IAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „ANIMALE DE CASĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
D, C, M, BABALAC, COBORI, T, CAVALER, LOCO, ILI, A, CUNUNI, GC, MIT, TENORI, LATI, 
ERE, PA, ALA, DUR, RAR, SOI, E, SIR, FIINTA, ECRAN, EOL.

integramă  
Clipe... de viaţă 

mediu pt. 
mateloţi

Prinsoare

...

...
Joagăre

Coloană
activitate 
de ornare

Răceală la 
nas

Joc de 
cărţi

Strângător 
de fructe

Explozie 
facială

Turnul 
moscheiei

Sămânţă de 
scandal

Scrieri din 
prima!

Bani ca la 
turci!

O gură de 
apă

Trage cu 
ochiul

Platan

Sunt de 
apreciat

Plin de stil!

...

Singure!

a expune 
ca la carte

intrarea în 
capitală!

Păpuşă!

Lucrări de 
amploare

Fata din 
Banat!

Păr 
african

O carte la 
maturitate!

Ceas de 
ceas

Pune 
capăt unei 

înşiruiri

...

Căsuţă de 
vânzare

Roata 
satului

acar în 
gară!

Sunt în 
temă!

Arătate 
cu 

degetul

Unică!

6 8 4
4 7 6 5

3 2 4
8 1

1 7 3 8
2 1 6

2 1 3
5 6 7

9 2 5 6

3 1 2
9 4 5 1
6 7 4 8

6 7 3
5 8 2 7

2 5 1
3 8 4

3 7 8 6
2 6 5
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3 9 8 1 6 5 7 4 2
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1 8 6 5 2 3 9 7 4
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9 1 3 6 8 7 4 2 5
8 6 7 2 5 4 1 9 3

glume
DE VASILE GhICA l

1
- Ce ştiu femeile despre 
bărbaţi? 
- Ştiu că toţi sunt la fel, doar 
salariile le sunt diferite. 2

- Am locuit o vreme în sufletul 
unei femei. 
- Şi cum e acolo? 
- E o înghesuială cumplită! 

> „Hey Mamma“. Fără 
părtinire, Moldova chiar a avut 
un show de excepţie pe scena 
primei semifinale a Eurovision. 
În vreme ce concurenţa a venit 
cu piese croite parcă pe calapodul 
câştigătoarei de anul trecut - 
„1944“ - de-au fâlfâit pletele şi 
mantiile, în vreme ce solistele se 
zbuciumau artistic, Moldova a 
mizat pe trupa SunStroke Project 
şi o piesă veselă şi antrenantă 
- „Hey Mamma“. Coregrafia 
simplă, dar de efect, fetele 
din backing vocals care s-au 
transformat din „văduve negre”, 
cum erau la începutul piesei, în 
mirese, cu microfoanele înfipte 
în buchetele de flori, soliştii, dar 
mai ales saxofonul au făcut ca 
Moldova să ajungă în finală! Unde 
mai pui că, în unele topuri, piesa 
e cotată cu a patra şansă!

Dacă ar fi fost după mine, 
aş fi trimis şi Albania în finală, 
alături de Cipru, Armenia, 
Polonia, Grecia şi Azerbaidjan, 
după cum arată topul meu. 
N-am priceput ce mesaj a 
vrut să transmită flăcăul din 
Muntenegru, costumat în bluză 
de voal transparentă şi colanţi 
sclipicioşi, care tot pocnea din 
biciul, pardon, coada împletită în 
vârful capului. Şi încă un lucru 
bun: nimeni n-a venit cu yodlere, 
aşa că „Hai, România!“.  .

reţeta zilei 
Bulete                  
de cartofi             
cu caşcaval

INgREDIENTE. 500 gr cartofi, 2 
ouă, 150 gr caşcaval, 50 gr unt, 3 linguri făină, 
sare, piper.

pREpARARE. Fierbem cartofii în 
coajă. Îi curăţăm de coajă şi, cât sunt calzi încă, 
adăugăm untul topit şi îi pasăm ca pentru piure. 

Adăugăm ouăle şi caşcavalul ras. Omogenizăm, 
apoi adăugăm făina, sarea, piperul şi cu mâinile, 
uşor umede, modelăm biluţe de mărimea unei 
nuci. Prăjim buletele în baie de ulei încins. Le lă-
săm să se rumenească pe ambele părţi. Scoatem 
buletele într-o sită sau pe şerveţele absorbante ca 
să scăpăm de surplusul de ulei. . p.V.O.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Rămas 
în faţă!

Plin de 
viaţă
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Cum să te 
protejezi 
împotriva 
Căpuşelor 
Sfat. Mai mulţi gălăţeni au 
semnalat, în ultimele săptămâni, apariţia 
căpuşelor în parcurile şi locurile de 
agrement din judeţ. muşcătura de 
căpuşă este periculoasă şi, netratată, 
poate fi chiar fatală. >pag. 09

minori       
Cu mâna        
în buzunarul 
altuia 
Penal. Furturile şi violenţele 
sunt „specialităţile“ infractorilor 
minori din judeţ, iar peste 80 de 
adolescenţi care şi-au testat 
„abilităţile“ anul trecut au fost puşi 
sub urmărire penală. > pag. 10

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

PREmiilE RAdio RomâniA  . laureat

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Cea de-a XV-a ediţie a premi-
ilor muzicale Radio România s-a 
desfăşurat în Sala „Mihail Jora“ 
a Societăţii Române Radio, pe 24 
aprilie, în cadrul unui concert-
spectacol. Trofeele încrustate cu 
argint, devenite emblema acestor 
premii muzicale, le-au fost înmâ-
nate celor 15 câştigători, desem-
naţi la cele 15 categorii muzicale 
propuse.

Într-o competiţie strânsă şi o 
companie selectă de voci mascu-
line, precum Ştefan Bănică sau 
Smiley, gălăţeanul Florin Ristei a 
convins juriul să îi acorde trofeul 
pentru cea mai bună voce mascu-
lină din România. Astfel, la gala 

de decernare a premiilor pentru 
industria muzicală de la noi, oferi-
te anual de postul public de radio, 
pentru performanţe în muzica 
pop, dance, folk şi pop-rock, Florin 
Ristei a ridicat deasupra capului 
cel mai râvnit trofeu naţional.

Pe Florin îl ţinem minte încă 
din perioada copilăriei, când fre-
donam cu încântare piesa „Dana“. 
Mai târziu, artistul a revenit în 
atenţia publicului, câştigând con-
cursul „X Factor“ şi, apoi, emisiu-
nea „Te cunosc de undeva“.

Premiile Radio România răs-
plătesc, an de an, performanţele 
deosebite ale muzicii româneşti 
din anul anterior. Pentru premi-
ile din acest an au fost nominali-
zaţi 35 de artişti şi 32 de piese şi 
albume. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 8-13 mai 2017

18

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 joi

8 - 13 mai 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Gălăţeanul 
Florin Ristei, 
cea mai bună voce 
masculină
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